GIYKATA E QARKUT TE PRISHTINES

Data: 26 Néntor 2010
Rasti: P Nr. 555/06.

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut né€ Prishting, me trupin gjykues t€ pérbéré nga:

Gjyqtari 1 EULEX-it, Francesko Florit, n€ cilésin€ e Kryetarit té Trupit Gjykues
Gjyqtarja e EULEX-it, Karen Asphaug, anétar i trupit gjykues

Gjyqtari vendor, z. Ramadan Gudaci, anétar i trupit gjykues.

Té ndihmuar nga procesmbajtési i gjykatés Stephen Parkinson
NE ¢éshtjen penale kundér:

Mujé Ukaj, i lindur mé 21 Janar 1958 né Zallq, komuna e Istogut, me banim né t€ njéjtin
vend, shqiptar i Kosovés,

Nexhat Shatri, 1 lindur mé 7 Shkurt 1948 né fshatin Tomoc, komuna e Istogut, aktualisht
me banim né Bregun e Diellit 2, 34/33, Prishtiné, shqiptar i Kosovés

Qefser Baholli, i lindur mé 20 Shkurt 1961 né€ Prishtiné€, ku ai aktualisht banon, né
rrugén Lidhja e Prizrenit 2, shqiptar i Kosovés.

Blerim Svirca, i lindur mé€ 10 Qershor 1971 né Prishtiné, ku ai aktualisht banon né A3
Ndértesén Kalabrija A3, shqiptar 1 Kosovés.

Pérkatésisht 1€ akuzuar pér veprat penale t&
Mujé d_mm._., Nexhat Shatri, dhe Baholli Qefser:

Shpérdorim i Pozités Zyrtare ose Autorizimit né kundérshtim me Nenin 339 KPPK-sé,
té gjithé si bashké-kryes né pérputhje me Nenin 23

Blerim Svirca:

Shpérlarja e Parave né kundérshtim Rregullorés sé¢ UNMIK-ut 2004/2, Neni 10

Pas seancave gjyqésore t€ mbajtura mé 7, 8, 17 Shtator, mé 5, 7 Tetor, mé 3, 8 dhe 26
Néntor 2010, né prani té Prokurorit z. Nazmi Mustafa, té akuzuarve té pérmendura mé
lart dhe avokatéve mbrojtés té tyre;

Pas shqyrtimit t& trupit gjykues té mbajtur mé 26 Néntor 2010;

bazuar n€ Nenin 390 dhe 391 (1) t€ Kodit t& Procedurés Penal t¢ Kosovés (KPPK)
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publikisht dhe né praniné e t€ akuzuarve, avokatét e tyre mbrojtés dhe té Prokurorit
Publik I&shon si né vijim kété:

AKTGJYKIM
Pas rikualifikimit t& akuzave,

Mujé Ukaj dhe Nexhat Shatri jan€ shpallur fajtor€ pér vepra penale t€ Aktivitetit té
Papérgjegjshém Ekonomik, né kundérshtim me Nenin 233 KPK, krimi i1 kryer né
bashké-kryerje, ish nen. Neni 23 1 KPK-sé;

Né meényré t€ veganté, sepse né cilésiné e tyre pérkatése t€ personave pérgjegjés né Zyrén
¢ Presidentit t€ Republikés sé Kosovés (Mujé Ukaj, si Sckretar i Presidentit dhe Zyrtari
Autorizues dhe Nexhat Shatri, si shef i Departamentit t& Prokurimit né Zyrén e
Presidentit), Mujé Ukaj dhe Nexhat Shatri kané vepruar né ményré té papérgjegjshme
dhe pér kété arsye kané shkaktuar dém té konsiderueshém material n€ Zyrén e Presidentit
té€ Kosovés, N& vecganti, ata kan€ anashkaluar ¢do formé t€ konsiderueshme té€ zellit té
duhur dhe té kontrollit né procedurén e blerjes s€ automjeteve t€ blinduara dhe t€ pa-
blinduara t& pérshkruara né aktakuzén e ndryshuar;

Blerim Svirca shpallet fajtor pér veprén penale t€ Shpérdorimit té Pozités Zyrtare ose
Autorizimit n€ kundérshtim me Nenin 339 (1) né lidhje me (3) té KPK-sé;

NE ményré t€ vecanté, sepse si person zyrtar, népérmjet t€ Letrés sé Autorizimit t&
pranuar mé 17 Mars 2005, t€ deleguar ké&shtu zyrtarisht nga Zyra e Presidentit té
Kosovés, ai e abuzoi pozitén e tij zyrtare dhe tejkaloi kufijté e autorizimit t€ tij me gq€llim
té krijimit pér vete, si dhe pér kompaniné Auto Park Loningen, pérfitim material té
kundérligjshém me démtimin pérkatés t€ Zyrés s€ Presidentit t€ Kosovés, né kushtet e
pérshkruara nga aktakuza e ndryshuar;

NEé bazé té€ Nenit 390, n.3 t& KPPK-sé,

QOefser Baholli

Né lidhje me aktet e njéjta penale t€ ngarkuara kundér Mujé Ukaj dhe Nexhat Shatri nuk
shpallet fajtor dhe pér kété arsye &shté liruar.

Pér arsyet e pérmendura mé sipér Trupi Gjykues léshon né€ vijim kété
DENIM

1. Mujé Ukaj

NEé pérputhje t€ Nenit 38 t€ Kodit Penal t€ Kosovés dhe Nenit 233 dhe Nenit 23, &shté
dénuar me burgim prej 2 vjet dhe 2 muaj.
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NE bazé t& Nenit 41, paragrafi 1 pika 1, 42, 43 dhe 44 t& KPK-s&, dénimi kundér Mujé
Ukaj &shté me kusht. Dénimi nuk do té ekzekutohet né€ qofté se i pandehuri nuk € kryen
nj€ vepér tjetér penale pér periudhén prej katér vitesh;

2. Nexhat Shatri

Né pajtim me Nenin 38 t&€ Kodit Penal t&€ Kosovés dhe Nenin 233 dhe Nenin 23, dénohet
me 2 vjet e 2 muaj burgim.

NE€ pajtim me Nenin 41, paragrafi 1 pika 1, 42, 43 dhe 44 QKK, dénimi kundér Nexhat
Shatri €sht€ me kusht. Dénimi nuk do té ekzekutohet n€ qofi€ se i pandehuri nuk e kryen
njé vepér tjetér penale pér periudhén prej katér vitesh;

3. Blerim Svirca

NEé pajtim me Nenin 38 t& Kodit Penal té Kosovés dhe Nenin 339, dénohet me 3 vjet e 4
muaj burgim.

NE€ pajtim me Nenin 73 t&€ KPK-sé koha e kaluar né paraburgim nga 1 Shtatori 2005 deri
meé 21 Janar 2006 do té& llogariten né kuadér té dénimit.

NE€ pajtim Nenin 277 (4) t&€ KPPK-sé lirimi me dorzani i caktuar ndaj Blerim Svircés né

vleré pér 60.000,00 EURO, né pajtim me vendimin e gjyqtarit t& procedurés paraprake
Nurul Khan t&€ datés 20 Janar 2006, anulohet.

NE pajtim me Nenin 494 t& KPPK t& njéjtén sasi parash ¢ EURO 60.000,00 éshté
konfiskuar dhe éshté transferuar né thesarin ¢ Kosovés.

SHPENZIMET

Né pajtim me Nenin 102 paragrafin 1 t&€ Kodit t&€ Procedurés Penale t&€ Kosovés (KPPK)
personat e dénuar do t€ paguajné shpenzimet e procedurés té cilat jané t€ pércaktuara, né
raport me numrin e seancave t€ mbajtura, né 400,00 euro.

ARSYETIMI
A. Sfondi procedural

Mé 20 Korrik 2006, prokurori e UNMIK-ut Andrea Venegoni ka ngritur né Gjykatén e
Qarkut né Prishtin€ aktakuzén kundér katér té akuzuarve.

Njé version 1 ndryshuar i aktakuzés, éshté parashtruar mé 18 Korrik 2007. Né& t&, i vetmi
ndryshim substancial ishte modifikimi i njé shume né fagen 11 té dokumentit, nga
935,000.00 Euro né 750,000.00 Euro.
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Seancén e konfirmimit u mbajt mé 12 Shtator 2007.
Me vendimin e datés 14 Néntor 2007, gjyqtari pér konfirmimin e aktakuzés i konfirmoi t€
gjitha akuzat ndaj t€ akuzuarve.

Rasti ishte nén juridiksionin e gjyqtaréve t& EULEX-it, pas vendimit t& Presidentit t&
giyqtaréve t€ EULEX-it mé& datén 5 Janar 2009, né bazé t€ Neneve 3 dhe 16.2 t& Ligjit
- 03/L-053 pér kompetencat, pérzgjedhjen e léndéve dhe caktimin e gjyqtaréve dhe
prokuroréve t¢ EULEX-it né Kosové, nése "rasti penal ... mbetet nén autoritetin e
giyqtaréve t&€ EULEX-it né Gjykatén e Qarkut né Prishtiné ".

Gjykimi fillot mé 7 Shtator 2010. Pas formaliteteve paraprake (duke pérfshiré
komunikimin e pérbérjes té€ trupit gjykues, verifikimin e thirrjeve t€ déshmitaréve t&€ dités,
leximi i aktakuzés dhe deklartimet ¢ t€ akuzuarve mbi fajésing) shqyrtimi i déshmitaréve
filloi. Déshmitarét Hashim Deshishku, Bekim Canolli dhe Lumnije Murati u dégjuan né
rrjedhén e seancés.

NE seancat e pasuan, déshmitarét jané dégjuar né renditjen vijuese.

Mé 8 Shtator 2010 déshmitarét Mustaf Avdyli, Latif Islami, dhe Ganimete Bytygi.

Mé 17 Shtator 2010 déshmitarét Elez Nikqi, Shyqrije Hakaj dhe Mentor Mulligi.

ME S Tetor 2010, déshmitarét Xhemajl Prekaj, Skender Komoni dhe Nazmi Berisha.

M¢E 7 Tetor 2010, trupi gjykues mori vendim mbi pranimin e provave dhe, bazuar né
kérkesén e paléve, t€ cilét ankoheshin se nuk kishin marré ende pérkthimet e

procesverbalit t€ seancave t€ gjykimit, e shtyu pér shqyrtimin e t&€ akuzuarit pér 3 Néntor
2010.

ME¢E 3 Néntor 2010 pasoi shqyrtimi i t€ akuzuarve.

Gjykata dégjoi fjalimet ¢ pérmbyllése té Prokurorit Publik, té Avokatéve Mbrojtés dhe t&
té akuzuarve mé 8 Néntor 2010.

Pérfundimisht, trupi gjykues shpalli aktgjykimin né seancén e radhés, t€ mbajtur mé& 26
Néntor 2010. \

B. Kompetenca e Gjykatés

Sipas Nenit 23 pika 1) i) 1 Kodit t& Procedurés Penale té Kosovés (KPPK), Gjykata e
Qarkut jané kompetente pér t€ dégjuar dhe gjykuar rastet penale qé€ pérfshijné akuza pér
té cilat ligji lejon caktimin e njé dénimi penal t€ s& paku pesé vjet. N& pajtim me Nenin
27, paragrafi (1) i KPPK-s&, kompetenca téritoriale éshté e duhur me Gjykatén né rrethin

ku krimi pretendohet se éshté kryer.
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Tre t€ pandehurit (Mujé Ukaj, Nexhat Shatri dhe Qefser Baholli) jané té ngarkuar me
veprén penale t€ Shpérdorimit t€ Pozités Zyrtare ose t& Autorizimit, né kundérshtim me
Nenin 339 (1) dhe (3) t&€ KPK-sé, té gjith€ si bashké-autoré né pajtim me Nenin 23 t€ té
njéjtit kod. Vepra penale né fjalé bart njé dénim né maksimum teté vjet, mjaft lart mbi
pikén e kérkuar me ligji.

I pandehuri i fundit éshté€ akuzuar pér pastrim parash, né kundérshtim me Rregulloren e
UNMIK-ut 2004/2 Neni 10. Vepra penale &shté e dénueshme me burgim deri né dhjeté
vijet. .

Ngjarjet e pérshkruara né akuzat pretendohet se kané ndodhur né Prishtiné, ku pasojat e
sjelljes s€ supozuar té paligjshme kané ndodhé.

Bazuar né kété mund t€ konkludohet se Gjykata e Qarkut t& Prishtinés &shté organi
kompetent gjyqésor pér t& dégjuar kété€ procedimin penal si pér jurisdicsionin materiale
poashtu edhe atij territorial.

Né kohén e Mundé&sisé Vepruese Fillestare, kur misioni i EULEX-it filloi kompetencat e
saja ekzekutive (9 Dhjetor 2008), rasti i &shté€ caktuar njé paneli t€¢ EULEX-it, pas
vendimit t& Presidentit t& Asamblesé sé gjyqtaréve t€ EULEX-it, znj.Giuliana Civinini,
me zbatimin e Ligjit mbi Kompetencat.

N¢& hapje t€ gjyqit, pérbérja e panelit €shté béré e njohur t& paléve. Nuk ka kundérshtim u
ngrit kundér pérbérjen e Panelit

C. Pérmbledhja e Provave té Paraqitura
Gjaté rrjedhés s€ shqyrtimit gjyqésor, déshmitarét ¢ méposhtme jané dégjuar:

Meé 7 Shtator 2010

(1) Hashim Deshishku
(2) Bekim Canolh
(3) Limnije Murati

Me 8 Shtator 2010
(4) Mustaf Avdyli
(5) Latif Isiami

(6) Ganimete Bytyqi

ME 17 Shtator 2010

(7) Elez Nikqi
(8) Shyqyrije Hakaj
(9) Mentor Mulligi
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ME 5 Tetor 2010

(10) Xhemajl Prekaj
(11) Skender Komoni
(12) Nazmi Berisha

Mg 7 Tetor 2010, dokumentet né€ vijim jané konstatuar sit & lexuara né procesverbal;

(13) deklaratat € Michael Sawatzki

(14) deklarata e Fred Koroushi

(15) deklaratat € Michael Hellbrueck

(16) dokumentat e siguruara nga Zyra ¢ Presdientit dhe Departamentit té Thesarit,
Ministria ¢ Ekonomisé dhe e Financave (né dosje t& ndryshme)

(17) dokumentat bankare t& llogarive bankare t€ Autopark Loeningen, Ital Kosova,
Deshishku dhe Bucaj.

(18) dokumente nga t&¢ Ndihma Ndérkombétare Ligjore nga té Gjermania Shtetet e
Bashkuara

(19) déshmi nga gjurmimet dhe kérkimet.

D. Vlerésimi i Provave té Paraqitura
1. Déshmia e Hashim Deshishkut

Déshmitari, njé afarist Kosovar, ishte né kohén ¢ fakteve dhe éshté ende sot drejtor i
kompanisé€ Lesna; ishte aksionar dhe kryetar i bordit té drejtoréve. Ai e konfirmoi se, né
marréveshje me drejtorin e pérgjithshém dhe drejtorin financiar t& bankés, éshté vendosur
té aprovohet njé kredi afat-shkurtér (dy-tre javé€), n€ shumé prej 800.000,00 Euro pér
Blerim Svircén (pérmes llogarisé bankare t€ kompanisé sé€ tij, Italkosova).

Al e konfirmoi até q& e kishte théné né deklaratén e dhéné tek hetuesit mé 3 Shkurt 2006
pra, se Blerim Svirca pas marrjes s€ huasé deklaroi se paraté do té kétheheshin nga ana e
njé prej ministrive t€ Kosovés.

Kérkesa pér kredi, e kujton déshmitari, ishte fillimisht vetém gojarisht, por pastaj pasoi
kérkesa me shkrim. Z.Deshishku e konfirmoi pikpamjen pozitive t€ bankés pér klientin
("fakti se ne ia huazuam 800.000,00 Euro tregon se ai konsiderohej si njé klient shumé i
miré""), Déshmitari e konfirmoi se até kohé ai vetém e njihte Blerim Svircén dhe se nuk e
kishte takuar asnjérin nga t€ pandehurit e tjeré pérpara gjykimit.

Mr.Deshishku konfirmoi se asgjé kolaterale e as garanci nuk kérkoi nga banka kur kredia
éshté¢ dhéné. Ai i justifikoi rrethanat e pazakonté duke deklaruar se "kur ne japim kredi
afat-shkurtér, né rastet urgjente, kolateralja nuk kérkohej". Lidhur me pikén e
formaliteteve t€ kérkuara dhe q& i pémmbahej banka, ai mé tej shtoi: Né raste té
jashtézakonshme, ne nuk i pérmbaheshim kétij llojit t€ kontratés, por kishim njé
marréveshje verbale se ai do t€ kéthente paraté brenda dy javésh ... Po, jo vetém uné por i

! I pandehur T njéjts, Svirca, pérkundrazi, ka méndim ndryshe: gjaté shqyriimit t& tij m& 17 Shiator 2005, e pranon se Italkosova
“vetém mbijetonte. E mban biznesin. P&r shak se ekziston konkurencé dhe neve nuk kishim sukses” {fagja.7 e deklaratés).
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té€ré bordi kishte (shumé besim né té). Dhe paraté kétheheshin". Déshmitari refuzoi té
pranojé€ anomalin€ e veprimin te pazakonté té lejuar nga banka dhe kémbénguli, dhe
kontestoi vazhdimisht sc kredia, né rrethana té caktuar, ishte njé praktiké normale.

2. Déshmia e Bekim Canolli

Njé asistent administrativ né Zyrén e Presidentit t&€ Kosovés (ZPK) si zyrtar 1 logjistikés
dhe recepcionist, pak mé paré fakteve té pérshkruara né aktakuzé ai ishte eméruar nga
zyrtari i larté civil, Mujé Ukaij, si zyrtar alternative i éertifikimit né vérteton né ZPK, i
ftuar t€ zévendésojé Ganimete Bytycin né rast t€ mungesés sé saj. Déshmitari e pranoi qé
nuk ka kualifikime té nevojshme profesionale si zyrtar alternativ i gertifikimit, duke e
konfirmuar se emérimi i tij ishte vetém njé formalitet. Atij i kujtohet nénshkrimin e dhéné
né njé urdhér detyrues pér blerjen ¢ automjeteve té blinduara pér ZPK dhe shkurtimisht i
rrefeu rrethanat dhe modalitetet € procedurés administrative. Ai e pérmendi se u ftua pér
té nénshkruar nj€ dokument t& hartuar paraprakisht né zyrén e Sekretarit, Mujé Ukaj. Atij
1 kujtohet hezitimi 1 tij pér t& nénshkruar pér shkak té urgjencés q& &shté imponuar mbi té,
shuma pérkatése e autorizimit, kompleksiteti i procedurés, té cilé nuk ¢ kuptonte dhe
ishte e pazakonté pér t&; por ai tha se né fund e nénshkroi, duke iu bindur urdhrit t&€ dhéné
atij nga i pandehuri, Mujé Ukaj. Pas freskimit t€ kujtesés sé& déshmitarit, z. Canolli e
konfirmoi se ka deklaruar né€ Prokurori se ishte njé urdhér dhe até i rrepté ... Nuk éshté se
ata mé detyruan, ishte njé lloj presioni sepse ishte nga pérfundimi i orarit té punés dhe ata
than€: Askush nuk do t& largohet nga kjo zyré pa e nénshkruar kété dokument".

Al ¢ konfirmoi se u takua me Blerim Svircén njé heré né zyrén e Sckretarit dhe kané piré
kafe me té, pak kohé pas nénshkrimit. Meqé punonte né ZPK, ai padyshim i njihte t&
pandehurit e tjeré.

3. Déshmia e Lumnije Muratit

Né Janar 2005, déshmitari u emérua si zyrtare e miratimit nga sekretari i pérhershém,
Mujé Ukaj, pavar€sisht mungesés s€ pérvojés sé€ saj né kété fushé.

Déshmia ¢ saj né térési u pérqendrua né rrethanat e nénshkrimit t€ urdhrit t& pagesés
detyruese t& kérkuar prej saj pér shumén njé milion euro. Dé&shmitarja pa nguruar
pérmendi momentet ¢ véshtira g€ 1 pérjetoi pér shkak t& presionit té ushtruar mbi té nga
Mujé€ Ukaj, n€ ményré qé€ té keté nénshkruajé CPO-sé (Urdhér pér Pagesé Detyruese). Né
kundérshtimin e déshmitarit pér t€ nénshkruar shumén e urdhérit, mungesa e
dokumentacionit mbéshtetés dhe koha e shkurtér qé i lejohej asaj pér shqyrtimin e
¢Eshijes, né fund t& orarit té punés, pérgjigjia e Sekretarit dhe ¢ Nexhat Shatrit ishte njé
pérzierje e arrogancés dhe e bindshmérisé. Déshmitari e njohu nénshkrimin e saj, duke
vén€ re se duart e sa dridheshin né ¢astin  kur dha nénshkrimin.
Lumnije Murati vazhdoi té tregojé se ajo nénshkroi edhe njé urdhér té dyté pér blerjen e
njé€jté, g€ pérmbante shumeén prej 400.000,00 e mé shumé euro.

Déshmitarja mé tej pohoi se ajo kishte kontakte té rregullta me asistenten personale té
Presidentit Rugova, Lumturije Shabani, e cili me njé rast i tha asaj, "Pse nuk e
nénshkruan két€? Pse nguron pér t& nénshkruar kété dokument? ".

4. Déshmia e Ganimete Byty¢it.
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Si zyrtare e certifikimit né€ ZPK, né kohén ¢ fakteve, ajo mori pjes€ né procedurén pér
blerjen e makinave t€ blinduara, pérgatitjen ¢ CPO-sé 7561 me té dhénat pérkatése, me
urdhér té Mujé Ukaj.

Duke iu pérgjigjur pyetjeve té€ paléve, déshmitarja e pérshkroi né térési detyrén e saj si
zyrtare t€ ¢ertifikimit né pérgjithési dhe né rastin konkret.

Me kérkesé t&€ kryetarit t& trupit gjykues, déshmitarja ¢ konfirmoi shumén e pazakonté té
shénuar né CPO g€ ajo duhej pérgatitur, né€ krahasim me pérvojén e saj té€ méparshme
("né baz€ t€ pérvojés sime dhe uné kam punuar aty gqé nga viti 2003, kurré nuk ka
ndodhur g¢ t€ 1€shohet madje edhe pér shumén prej 500.000 euro™) dhe né shqyrtimin e
buxhetit vjetor t&€ ZPK (" 2 milioné e gjysmé ").

Déshmitarja vuri né dukje anomaliné e procedurés, pasi g€ asaj nuk i €shté€ dhéné asnjé
mundési t€ verifikojé t& dhénat dhe dokumentet n€ lidhje me veprimin qé kérkohej nga
ajo té kryejé. Asaj madje i ndalohej, né kundérshtim me praktikén ekzistuese né zyr€, t&
mbajé njé kopje t€ dokumentit dhe ishte paralajméruar g€ té trajtojé kété c¢éshtje si
konfidenciale dhe mos t’ia zbulojé dokumentin askujt.

5. Déshmia e Latif Islamit

Latif Islami ishte Drejtor i Departamentit pér Kredi né Kasabank n€ 2005. Déshmitari e
pérmendi se Blerim Svirca ishte njé klient i shkélqyer i bankés, "i rregullt me pagesat ... 1
géndrueshém né karakter dhe me njé personalitet t€ shkélgyer". Né lidhje me céshtjen e
kredis€ s€ 800.000,00 euro, déshmitari shprehur mendimin e tij se kjo ishte mé tepér njé
huamarrje ose njé overdraft né llogarin€ bankare t€ kompanisé Italkosova se sa njé hua
formale, pasi q&€ asnjé shkresé& nuk &shté béré kur jané dhéné t€ hollat dhe departamenti i
tij nuk kishte lidhje pér procedurén né t€rési. Déshmitarit i pyctur né lidhje me rregullsing
e procedurés (pa ndonjé dokumentacio té kredis€), i éshté pérgjigiur né ményré
bishtnuese dhe éshté perpjekur té justifikojé veprimtariné e bankés. Afér pérfundimit té
zhqyrtimit té tij, ai u ballafaqua me deklaratén qé ia kishte dhéné policis€ mé 23 Janar
2006, ku ai kishte deklaruar se "Blerim Svirca, si klient 1 Casa Bank-és, éshté klient 1 keq,
1 cili ka gené i paditur né Gjykaté€ pér mos pérmbushjen e detyrimeve ndaj bankés, ai
pérdori paraté e siguruara nga banka g€ nganjéher€ mé voné paraté i kétheheshin
Kasabank-és, kéto para nuk lejoheshin nga departamenti i kredisé ". Déshmitari ka
konfirmuar se nuk i njeh Mujé Ukaj dhe Nexhat Shatri.

6. Déshmia e Mystaf Avdylit

Njé zyrtar i bankés, ai e pérshkroi procedurén pér huamarrjen prej 800.000,00 euro, duke
konfirmuar se Komiteti 1 Kredisé s& bankés ka qené i pérfshiré dhe e ka autorizuar
krediné. Déshmitari e ka pérmendur Hashim Deshishkun, Millazim Abazin dhe Milazim
Zeqirin si anétarét t&€ Komitetit t&€ Kredisé g€ ¢ autorizoi veprimin, por pérmendi se njé
dokument me shkrim i njé€ seance ose t€ njé shqyrtimi t€ Komitetit né fjalé kurré nuk i
éshté dhéné atij. Avdyli shprehu mendimin e tij se kredia ishte béré né ményré t€ rregullt
duke shtuar se megjithaté: "N& qoft€ se njé komision vendosi, anétarét e t& cilit jané
aksioner kryesore dhe t& dorés s€ dyté dhe drejtori 1 bankés né até rast, ajo miratohe;j ...
Praktika &shté q€ klienti do t€ vijé né banké, aplikon dhe do dorézon dokumentacionin.
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Komisioni i bankés shkon né teren pér t& vierésuar dhe pér t& gmuar klientin dhe pastaj t&
jap vlerésimin dhe né bazé t& vlerésimit pozitiv kérkesa i paragitet komisionit pér
aprovim dhe pastaj komisioni vendos nése duhet té miratohet".

7. Déshmia e Elez Nikqit

Elez Nikqi nga 1999 deri mé& 2005/2006 ishte kreu i sigurisé sé Presidentit t& ndjeré
Rugova. Ai tha se ishte pérfundimi i tij se arsyeja pér zévendésimin e tij né até pozicion
ka qené "¢éshtja e automjetit t& blinduar qé dilte né sipérfaqe”. Ai shtoi se: "ata e dinin se
po té kisha qené uné aty, atéheré kéto automjete nuk mund té bliheshin né ményrén si
jané bleré ato dhe ata ¢ béné kété 10jé pér té mbajtur larg meje blerjen ¢ automjeteve”.
Déshmia e déshmitarit ishte né pérgjithési me njé ton kundérsulmues, duke u bazuar se
déshmitari ishte i bindur se karriera e tij kishte gené i paragjykuar.

Ai ¢ konfirmoi se njihte Ramé& Maraj dhe Blerim Svirca njé kohé t& gjaté.

Me kérkesé t€ mbrojtésit, déshmitari pérshkroi me bollék t€ dhénat e blerjes sé njé
makine té€ blinduar, kur ai ishte shef i sigurimit té Rugovés.

8. Déshmia e Shygrije Hakaj

Shyqrije Hakaj éshté shefe e Buxhetit dhe Financa né ZPK, pozité té cilén e ka pas qé nga
viti 2003. Ajo tha se ka nénshkruar CPO-né€ pér pagesén e automjeteve t& pérshkruara né
aktakuzé. Megjithaté, ajo shpjegoi, se até kohé ajo "u sémuré nga fshikéza e témthit" dhe
"Nuk isha né pushim mjekésor, por mé duhej me marré ilage kohé pas kohé. Ky
nénshkrimi im mund t€ jet€ dhéné nga kush do qoft&". Me fjalé té saja, dokumenti ishte
sjell€ tek ajo n€ banesén e saj pér ta nénshkruar duke théné se ishte urgjente” dhe e kam
nénshkruar até". Pas freskimit té kujtesés s& déshmitares, déshmitarja e konfirmoi se e ka
nénshkruar njé dokument blanko, e cila nuk kishte dokumentacionin e nevojshém té
bashkangjitur.

9. Déshmia e Mentor Mulligit

Mentor Mulliqi né 2005 ishte punonte né Pejé, si doganier. N€ cilésiné e pérmendur ai
procesoi dokumentet né lidhje me automjete e blinduara té€ importuara pér pérdorim té
ZPK. Detyra ¢ tij ishte g€ t€ sheh dhe t€ ekzaminojé mallrat, né rastin konkret, detajet
teknike, numrin e shasis€, ngjyrén, numrin i ulseve, kapacitetin e motorit. Atij i kujtohet
se né€ castin kur dokumentacioni &shté pranuar, u konstatua se automjetet nuk ishin né
giendje q€ ata ishin dashur t&€ jené. Zyrtaréve né fjalé iu &shté théné "pér té rregulluar t&
gjith¢ dokumentacionin pérkatés né lidhje me automjetet dhe se makinat duhesh sjellur
herén tjetér". Déshmitari né Gjykaté e pérmendi se ai e kishte shprehur hutiné e tij tek
eprori i tij, i cilin e ftoi até t& vazhdojé gjithsesi, pas njé konsultimi me seliné e doganés
né Prishtiné.

10. Déshmia e Nazmi Berishés

Nazmi Berisha, njé zyrtar i doganés nga Tetori 2002 deri né Janar 2010, nuk kishte

Name: A Svirca final Judgment_EA Translated by:IV I-  Phone: 4080
17, VR 18-34
Page: 9 0f 36



njohuri t€ drejtpérdrejté té fakteve t€ pérshkruara né aktakuzé. Kur hetimet e rastit fillua,
né vitin 2005, nga ai ishte kérkuar t& bashképunojé me policiné e UNMIK-ut.

11. Déshmia e Xhemajl Prekajt

Xhemajl Prekaj ishte njé udh&heqés i ndérimit né shérbimin e doganés né Pejé né vitin .

2005. Ai ¢ konfirmoi versionin e vartésit t€ tij né lidhje me ardhjen e dokumenteve té
automjeteve dhe t€ automjeteve né acroportin ¢ Gjakovés. Ai e konfirmoi ¢faré u tha nga
Mulliqi, se pas konsultimit me Shtabin né Prishtiné, u vendos té spastrohet procedura pér
importimin ¢ makinave, duke pasur parasysh destinacionin e tyre pérfundimtar dhe
shkallén e ulét ose jo ekzistues afre té rezikut q& i gjithé operacioni t€ rezultojé né dém té
Doganés sé Kosovés. Si¢ e pérmendi dé€shmitari, katér makina jané€ prezantuar fizikisht
pér ekzaminim, ndérsa dy t€ tjera mungonin. Pérve¢ késaj, pagesa pér tatim t&€ importit
ishte béré pér gjashté makina. Ashtu si¢ ¢ konfirmoi déshmitari, nuk kishte bishtnim té
taksave doganore dhe pagesa éshté béré si pér deklaraté doganore.

11. Déshmia e Skénder Komonit

Njé zyrtar tjetér 1 doganés, 1 pérfshira né procesin e 'harmonizimit' t€ dokumentacionit té
importimit t& automjcteve pér Zyrén e Presidentit t€ Kosovés, ai e ka pérmend, né
kuptimin e pérgjithshém, procedurén. Déshmia e tij né térési ishte e njé réndésie t€ vogeél.

Vierésimi i provave
NEé& pérgjithési, marrja né pyetje e déshmitaréve ishte e buté dhe e qeté.

NE¢ disa raste, dhe vet€ém nga ana e nj€ t€ pandehuri (Mujé Ukaj) shqyrtimi i déshmitarit
ka prezantuar elemente kontraverze. Pérvec késaj, kontestimet e shtyra nga i pandehuri
Mujé Ukaj personalisht nuk jané bazuar né fakte t& veganta, por né zhvlerésim té
pérgjithshém té besueshmérisé sé disa déshmitaréve (Canolli, Murati) duke u bazuar né
cilésiné e tyre si déshmitaré bashképunues.

Nga ana tjetér, Prokurori (dhe, heré pas here, kryetari i trupit gjykues) vetém sporadikisht
i jan€ casur mekanizmit t€ parashikuar nga Neni 364 KPPK, né ményré gé t&€ freskojé
kujtesén e déshmitarit.

Déshmitarét mund t€ grupohen né tri grupe.

Grupi 1 paré &shté 1 formuar nga ana e punonjésve té banké&s dhe nga Hasim Deshishku,
aksionar dhe kryetar i bordit té drejtoréve té Kasabank-&. Kéta déshmitaré kané
shpjeguar mbi modalitetet e koncesionit t€ kredis€ s€ dhéné kompanisé Italkosova, ¢ cila
ishte nj€ klient i bankés. Deklaratat e tyre né Gjykaté né ményré epizodike jané larguar
nga ato t€ dhéna hetuesve, por me pasoja t€ kufizuara.

Pér shembull, déshmia e Latif Islamit. D&shmitari ¢ pérshkroi (dhe e pérsériti, pavarésisht
nga Neni 364 g€ Prokurori ia kontestoi atij versionin ndryshe t€ dhéné tek hetuesit),
Blerim Svirca, si nj€ klient t€ miré t& bankés dhe njé biznesmen t€ vlefshme: Megjithaté,
Islami e kishte pérshkruar gjendjen ekonomike té t€ pandehurit né kuptim negativ né
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deponimin e tij n€ hetuesi; pérve¢ késaj, raportet bankare t€ llogarive q€ gjenden né
dosjen e konfirmojné se llogaria bankare ¢ Italkosova até€ kohé ishte pérheré€ né t€ kuge.
Mystaf Avdyli pjesérisht u largua prej deklaratés sé tij t€ méparshme té€ dhéné hetuesit, té
paktén né pjesén ku ai i komenton modalitetet e kredisé né kushtet normale.

Nuk kérkohet njé shkallé e madhe e sofistikimit ose pérvojés né ¢éshtjet ekonomike pér
t€ kuptuar se versioni i fundit i dhéné€ nga déshmitari éshté i pabaz& dhe i bazuar vetém né
favor t€ pérgjithshém ndaj klientit apo déshirés pér t€ shmangur diskreditimin e bankés, e
cila aq lehté ka lejuar veprimin kreditor né rrethana né€ dukje t€ dyshimta. Mendja e
shnosh na méson se vetém ekzistimi i njé lidhjeje personale midis Blerim Svircés dhe
kryetarit t€ bordit t& drejtoréve t& bankés (Mr.Deshishku) dhe aférsia e Svirc€s me
Presidentin ¢ Republikés sé Kosovés e ka lejuar marrjen e kredisé 800.000,00 pérkundér
mungesés s€ garancive brenda dy ditésh dhe pa asnjé dokument me shkrim.

Pavarésisht mospérputhjeve té tilla, déshmité e tre déshmitaréve q& i pérkasin kétij grupi
(Latif Islami, Mystaf Avdyli, Hashim Deshishku) kané kontribuar n¢ sqarimin ¢ fakteve
té ¢éshtjes. Rrethanat € pérmendura nga ana e tyre né ményré adekuate ilustrojné rolin e
Blerim Svircés né€ kété rast, roli i té€ cilit, si¢ do t€ shpjegohet m& miré mé voné, nuk
mundet thjesht t& reduktohet né rol t&€ vogél t€ njé ekzekutuesi t& urdhérave t€ eprorit ose
té shoferit t& makinés nga aeroporti i Gjakova.

Grupi 1 dyté i déshmitaréve pérfshin punonjésit e ZPK. Kéta individé, t& gjithé vartésit e
t€ pandehurve Mujé Ukaj dhe Nexhat Shatri, jan€ Bekim Canolli, Lumnje Murati,
Ganimete Bytyei, Shyqrije Hakaj.

Céshtje ¢ deponimit t€ tyre né Gjykaté ishin rrethanat dhe modalitetet pérmes sé cilave
procedura pér blerjen e automjeteve pér ZPK éshté kryer. Déshmitarét e pérshkruan né
kuptim t& pérputhshém anomalit€ e procedurés, pér sasiné e parave té pérfshira, pér
shpejtésing dhe pér mungesén e konsiderueshme té kontrollit t& t&ré operacionit. Nén
drejtimin e Nexhat Shatrit dhe Mujé Ukajt, ata ishin véné né gjendje (i jané nénshtruar
presionit t€ tepért) pé€r t€ nénshkruar pa pas€ mundésiné praktike t€ shqyrtojné
dokumentet g€ i parapring blerjes dhe pér kété té verifiokojné se ¢faré€ ishin duke béré.

Déshmité e kétij grupi té déshmitaréve vértetojné reciprokisht pérshkrimin e fakteve.
Deponimet e tyre jané tregime t€ thjeshta té fakteve logjike dhe té detajuara. Pérkundér
pérpjekjeve t€ z.Muje Ukajt pér t€ diskredituar dy prej tyre (Canolli dhe Murati), duke u
bazuar né cilésin€é e tyre si déshmitaré bashképunues, deklaratat e tyre ishin té
besueshme. Jo vetém se ata konfirmuan né ¢do fragment até g€ ata i thané hetuesve
menjéheré pas fakteve (dhe para se t& shpallen déshmitaré bashképunues né ndérkoh€);
ajo qé ka réndési mé shumé éshté se ata dhané pérshkrime t& sakta dhe shpjegime logjike
PEr pjesén e tyre t€ veprimit né proceduré. Né ¢do kohé, ata u pérpogén té€ b&jné dallimin
¢ pérgjegjésisé s€ tyre administrative nga pérgjegjésia ¢ atyre qé e kishin inicuar
procedurén dhe e imponuan mbi ata (déshmitarét), njé proceduré né lidhje me té cilén t&
déshmitarét kishin huti t& forté.

Nga shpjegimet e dhéna t€ déshmitaréve, doli né ményré té qarté se qé t€ katért (Bekim
Canolli, Lumnje Murati, Ganimete Byty¢i, Shyqrije Hakaj) thjesht kryen (pavarésisht
hutis€} urdhérat q€ kan€ marré pér zhvillimin € procedurés, duke nénshkruar CPO-né.
Dhe kjo nuk mund té ishte ndryshe, meqé e téré procedura éshté duke u zhvilluar, pér
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shkak té réndésis€ dhe fshehtésis¢é s& saj t€ jashtézakonshme, nén kontrollin e
drejtpérdrejté t€ Krye-sekretarit dhe Shefit té€ Prokurimit t& ZPK. Tingéllon me té vérteté
si zemérngushtési dhe jo inkurajuese pérpjekja e béré né kohé té caktuar nga Mujé Ukaj
t€ ngarkojé vart€sit me pérgjegési pér procedurén. Njé casje qé€ éshté e destinuar té
déshtoj€, né ¢do rast, pasi g€ ishte e qarté pér trupin gjykues gjaté gjithé deponimit té
katér déshmitaréve, se Bekim Canolli, Lumnje Murati, Ganimete Byty¢i, Shyqrije Hakaj
ishin n€ rolet e tyre pérkatése t€ vérteté dhe ckzekutues besnik té urdhérave g€ vijné nga
lart pra, nga Mujé Ukaj dhe Nexhat Shatri.

NEé kété grup, déshmitari Elez Nikqi mund t& shtohet, né qofté se edhe deklarata e tij t&
pérgendrohej mé tepér né véshtirésité e tija personale profesionale se sa né procedurén ¢
blerjes s€ automjeteve. Pér kété arsye, déshmia e tij mund t€ konsiderohet e réndésisé sé
dorés sé dyté.

Grupi 1 fundit i déshmitaréve pérfshin zyrtarét e doganés, Mentor Mulliqi, Xhemajl
Prekaj dhe Skender Komoni, té cilét né cilésin€ e tyre pérkatése, kan€ gené t€ pérfshiré
né procedurén e shqyrtimit t€ automjeteve, t&€ harmonizimit t€ dokumentacionit dhe té
pércaktimit t& tarifave t& importimit dhe pagesés.

Deponimet e tyre nuk ishin né thelb kontraste. Ata ndihmuan pér t& hedhur drité mbi
faktet e rastit, duke konfirmuar pagesén e taksave té€ importit dhe, kryesorja, konfirmuan
se e téré procedura e blerjes (duke pérfshiré edhe harmonizimin e dokumentacionit dhe
pageses sé tatimit t€ importimit) u trajtua jashté praktikés normale, pasi qé mallrat ishin
pér pérdorim nga ana e ZPK-sé,

Déshmitari Nazmi Berisha mund t& pérfshihet né grupin e treté, edhe pse pér arsyet e
shpjeguara mé lart, deponimi i tij Eshté i réndésisé s& pearfért né konstatimin e fakteve té
¢éshtjes.

Nga provat e mbledhura gjaté rrjedhés sé gjykimit dhe té ﬁa&Emﬁ nga Paneli, rindértimi 1
fakteve mund t& nxirret si né vijim,

Pas njé sulmi me ekspioziv kundér makinave t€ blinduara té presidentit t€¢ Kosov€s, z.
Rugova, me ¢’rast makina u démtua dhe ka rrezikuar jetén e shefit t€ Institucioneve té
Pérkohshme té Vetéqeverisjes né Kosové, u vendos blerja ¢ njé numér t& automjeteve té
blinduara dhe t& pa-blinduara me urgjencé pér ZPK.

Nga deklarimet e té& pandehurve t€ nj&jté doli se vendimi éshté marré né nivelin mé té
lart€ t& institucionit, mu nga vet President: Rugova, né zbatim t€ késhillave gé 1 &shté
dhéné nga kreu i sigurisé presidenciale.

Rrethana gjen njé konfirmim t€ arsyeshém né deklaratén e déshmitarit Lumnije Murati, e
cila kujtoi kérkesén e asistentes personal té Presidentit Rugova, Lumturije Shabani, me té
cilin ajo ka kontakte t€ pérditshme, i cili e pyeti me njé rast lidhur me arsyet pse ajo
hezitonte té€ nénshkruaj CPO-né. Nga kjo kuptohet se Presidenti Rugova, pérmes
asistentes sé tij personale ishte informuar pér procedurén, ekzistencén (dhe shumén) e
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CPO-s¢ dhe praniné e hezitimit nga t& paktén njé anétar té€ personelit lidhur me
procedurén e veganté. Duhet t€ konkludohet se vet Presidenti Rugova, si¢ pretendon i
pandehuri Mujé Ukaj, ka marré vendim pér t€ bleré numrin e caktuar té makinave qé
kané gen€ mall i blerjes.

Duke u pérgjigjur pyetjes s€ gjyqtarit kryesues, t& pandchurit e njéjté kané konfirmuar se
vendimi i Presidentit nuk ishte i kufizuar né treguesin e numrit t€ makinave pér té blerg.
Edhe emrin 1 shitésit (t€ makinave — v.j} jashté vendit qé té kontaktohet lidhur me blerjen
e automjeteve éshté caktuar nga z. Rugova né ményré té pavarur, pra pa ndonjé konsultim
me zyrén ¢ prokurimit. Pér mé tepér, doli se Presidenti Rugova kishte pasur kontakt té
drejtpérdrejté telefonik me shitésin e makinave, z. Nikqi, aksioneri kryesor i kompanisé
Autoloningen & Autoloningen, t€ cilin i kishte treguar pér nevojat e zyrés sé tij.

Né kété rindértim t€ fakteve, nuk ka prova t€ drejtpérdrejta, meqé as gjaté fazés sé
hetimeve e as gjaté fazés sé€ gjykimit, Prokurori nuk &shté pérpjekur t€ kuptojé se kush
ka gené iniciator i gjithé procedurés. I kénaqur me idené se zgjedhja e automjeteve dhe e
shitésit €sht€ béré nga ata t& cilét pretendohet se 1 kané abuzuar funksionet, ky aspekt nuk
ésht€ hetuar me t& vérteté.

Megjithaté, rrethana Eshté konfirmuar edhe nga disa fakte té tjera.

Neé radhé t€ paré€, rrethana se né ZPK, té drejtuar nga sekretari Mujé Ukaj, dhe né zyrén ¢
prokurimit, t€ drejtuar nga Nexhat Shatri, nuk ka pasur ndonjé aktivitet té drejtuara né
pérzgjedhjen e njé€ shitési. Kjo piké do t€ duhet t€ shqyrtohet né njé fazé té mévonshme,
pér shkak t€ rolit q& luan né aspektin e kualifikimit juridik t& fakteve. Q& tani, megjithaté,
réndésia e saj qéndron né pérshtatshméringé e saj pér té pérfagésuar njé element té
konfirmimit t€ versionit t&€ Muje Ukaj, se hulumtimi ?mmo ka) dhe zgjedhja e shitésit dhe
e makinave &shté béré nga veté Presidenti.

Njé konfirmim mé tej se vendimi pér t€ bleré automjete dhe zgjedhja e shitésit &shté béré
nga zyra e Sckretarit t& Mujé Ukaj ose t& zyrés sé€ prokurimit té drejtuar nga Nexhat
Shatri, €shté né kohén e operimit,

Bazuar né afatin kohor t€ ngjarjeve t€ pérfaqésuara né provén 3 t€ bashkangjitur né
deklaratén e dhén€ mé 7 dhe 13 Mars 2006 nga déshmitari Michael Hellbrueck me rastin
e dégjimit t€ mundésisé t€ jashtézakonshme hetimore, mund té konkludohet se blerja e
makinave i parapriu fillimit t€ procedurés administrative pér prokurimin e mjeteve nga
ana e ZPK-sé.

NEé shkresat € ndryshme, mund té gjenden prova qé konfirmojné kété aspekt.
Ajo prezantohet nga dokumentacioni i pérgatitur pér blerjen e makinave dhe konkretisht:
1) Autorizimi i nénshkruar nga Qefser Baholli té datés 17 Mars 2005;
2) 2) Deklaraté nga marrési i fundit dhe blerési (kérkesé pér eksportin e 6 makinave
té
blinduara) t€ datés 23 Mars 20053;
3) Raporti bankar i llogaris€ bankare t€ kompanisé Italkosova, ku transferimi i
parave né favor t& Autoloningen &éshté e dokumentuar dhe ku figuron data.

TE gjitha kéto elemente faktike konfirmojné se blerja e automjeteve u zhvillua para 24
Mars 2005, dmth para se t€ filloj€ e gjithé procedura e prokurimit.
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Burimi kryesor 1 informatave pér blerjen prezantohet me deklaratat e dhéna nga Michael
Hellbrueck. Déshmitari, njé€ hetues i UNMIK-ut, ka béré nj€ rindértim té ploté t€ fakteve,
né bazé t€ informacionit g€ ai kishte mbledhur dhe analizvar gjaté rrjedhés s€ hetimeve.
Deponimi i tij éshté pranuar si déshmi né gjykaté dhe mund t€ pérdoret pa kufizim, pasi
qé avokatét mbrojtés t& té akuzuarve (dhe té atyre t€ dyshuarve qé kané gené mé voné
deklaruar déshmitar bashképunues) ishin t€ pranishém gjaté marrjes n€ pyetje.

Né pikén e besueshméris€ s¢ déshmitarit, nuk spekulime mund té ngriten spekulime: pér
shkak t€ pozictés sé tij profesionale, déshmitarit nuk ka lidhje me ngjarjet e pérshkruara
né akuza dhe pér interesat qé ka shkaktuar atyre. Nése jo né njé pozité té pavarur, duke
vepruar nén drejtimin e Prokurorit, ai ishte njé vézhgues i shképutur dhe analizues i
fakteve t&€ ¢éshtjes. Pér kéto arsye, argumenti i pérdorur nga ana e Avokatit Mbrojtés né
fillim té€ shqyrtimit t& déshmitarit se zyrtari i policisé, i cili ka vepruar si njé hetues né njé
rast nuk mund t€ thirret pér t& dhéné déshmi pér objektin e hetimit t& théné, nuk &shté me
vend (dhe késhtu &shté cilésuar nga gjykatési Boolell) dhe éshté 1 paligjshme.

Né rrjedhén e hetimit, Hellbrueck kishte hulumtuar, grumbulluar dhe shqyrtuar t€ gjithé
dokumentacionin né dispozicion té c¢éshtjes; para gjykatésit Boolell, ai béri njé
rikonstruksion té ploté té fakteve, q& lidh me njé lexim té ploté fragmentet e ndryshme.
Pasi pérmendi pikén e fillimit t& hetimit (pohimet pér keqmenaxhim t& fondeve né ZPK
né shtyp), ai vazhdoi duke pérmendur mbledhjen e dokumenteve pér blerjen e
automjeteve pér ZPK nga zyra t€ ndryshme (té veté ZPK-s&, Departamentin e Thesarit t&
Ministrisé s€ Shérbimeve Publike dhe Agjenciné e Prokurimit Publik t& Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Financave, Doganés s&€ UNMIK-ut) dhe té pérshkruara me fjalét e
méposhtme té€ t€ dyshuarit q€ menjéheré i dha njé kahje hetimeve: "N& bazé té kétyre
dokumenteve, ¢mimi i nj€ makine t& blinduar ishte 338.875 Euro. Kam gjurmuar né
internet ¢mimin e automjetit t& blinduar t& pérshkruar né detaje né fatur€. Cmimi i blerjes
pér nj€ automjet t€ ngjashém ishte 130.000 USD pér automjet ... Natyrisht, ZPK pagoi t&
paktén tri heré meé shume ... Pastaj lindi dyshimi se njé vepér penale éshté kryer. Arsyeja
pér procedurat e prokurimit né ligjin e prokurimit publik &shté vetém pér t€ shmangur ose
pér té parandaluar shenzimin e koté t€ kétillé t&€ hollave™.

Informacione t€ métejshme né lidhje me rastin dhe hetimit qé pasoi éshté furnizuar nga
déshmitari né vazhdimin e deklaratés sé dhéné€ mé 13 Mars 2006.

Duke iu pérgjigjur pyetjeve t&€ prokurorit, Hellbrueck pérshkroi zinxhirin ¢ transfertave té
parave dhe térhegjen e parave qé u zhvillua né gjysmén e dyté t& Marsit 2005 né€ mes té
llogarive bankare té Italkosova (né pronési t& pjesérishme t& Blerim Svircés né até kohé, i
cili vepronte né cilési t€ menaxhuesit), Loeningen Auto Park, Armouring Alpine Inc
(Kompani amerikane, e cila ishte furnizuese origjinale ¢ makinave), dhe té€ ZPK-s¢.

Pérvec rréfimit t€ déshmitarit, 1€vizjet e parave jan€ rikonstruaktuar n€ ményré t€ qarté si
né provén numér 1 (njé grafik i rrjedhés i bashkangjitur né deklaratén e déshmitarit) dhe
né listén e transferimit t& parave q€ pérmbahet né Memorandumin e datés 21 Maj 2005, té
shkruar nga déshmitari i njé;jté.
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Le té pérmbledhim ato shkurtimisht:

23 Mars 2005
Italkosova, llogari bankare né Kasabanka
1 800.000,00 euro
Auto Park Loeningen, llogari bankare né Gjermani

29 Mars 2005

Auto Park Loeningen, llogari bankare né Gjermani
1l 324.924,80 euro dhe 315.181,75 euro

Alpine Armouring inc., Llogari bankare né SHBA

31 Mars 2005
Zyra e Presidentit t& Kosovés, CPO 7561
}  1.016.625,00 euro
Auto Park Loeningen, llogari bankare né Kasabanka

31 Mars 2005

Auto Park Loeningen, llogari bankare né Kasabanka
1 800.000,00 euro dhe 210.000,00 euro

Italkosova, Hogari bankare né Kasabanka

2,4, 5, 6 dhe 21 Prill 2005
Pesé térheqjet né cash nga Blerim Svirca nga llogaria bankare té Italkosova né Kasabanka

né shumén totale prej 264.900,00 euro.

5 Prill 2005

Zyra e Presidentit t&€ Kosovés, CPO 7561 dhe 5874
1 42.224,76 euro dhe 430.650,00 euro

Auto Park Loeningen, llogari bankare n€ Kasabanka

21/22 Prill 2005

Auto Park Loeningen, llogari bankare né Kasabanka
}  100.000,00 euro dhe 30.000,00 euro

Italkosova, llogari bankare né Kasabanka

21/22 Prill 2005

Auto Park Loeningen, llogari bankare né Kasabanka
! 100.000,00 euro dhe 75.000,00 euro

Auto Park Loeningen, llogari bankare né Gjermani

Pérveg transfertave t€ parave, t€ raportuara mé lart, né Memorandumin e p&rmendur t&
datés 21 Maj 2006, Hellbrueck pérshkruan 1&vizjet e tjera t& dyshimta ose térhegjen e
parave nga e njéjta dhe nga llogarité e tjera bankare t€ njéjtén dité dhe nga individé té
njéjté.
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Kéto transaksione nuk jané raportuar kétu né€ ményré analitike, pér hiré t&€ Iehtésisé sé
leximit. Mjafton t€ thuhet se ato pérbéhen nga njé kalim i parave nga llogaria bankare e
Auto Loeningen né€ Kasabanka mé 22 Prill 2005 né favor t€ Hashim Deshishkut (aksionar
1 bankés dhe dé€shmitar n€ két€ gjyq), e cila pothuajse e balanson njé transferim té parave
né drejtim t€ kundért t€ kryer mé 14.04.2005 nga Deshishku né favor t€ njé llogari
bankare t€ Auto Loeningen né Gjermani.

Rrethana t€ tjera g& jané pérmendur né Memorandum lidhet me (i) data e hapjes sé
llogarisé€ bankare né Kasabanka nga Auto Loeningen (30 Mars 2005, njé dité para
pagesés sé€ paré t& CPO-sé) dhe (i) ményra e transfertave té parave té kryera mé 31 Mars
nga Auto Park Loeningen pér né€ llogariné bankare té Italkosova n€ Kasabanka (shuma e
pérgjithshme e pémmendur mé lart, 1.010.000,00 euro. Lidhur me kété piké t€ fundit,
Mustafa Avdyli, 1 ka deklaruar hetuesit se nuk ekzistojn€ déftesa t€ transferit t€e parave
dhe transaksioneve pér shkak se ajo ishte urdhéruar drejtépérdrejté nga Blerim Svirca.
Edhe po mos té& ishte autorizuar pér t€ vepruar né llogariné bankare t& Auto Park
Loeningen, operacioni &shté ekzekutuar gjithsesi duke marr parasysh marrédhéniet e
Berim Svircés me menaxhmentin e bankés. Sidoqoft€, né lidhje me dy transaksionet né
favor t& Italkosova, asnjéheré nuk ka pasur ndonjé kundérpadi nga Xhevdet Nikci apo
Ahmet Ademaj, t€ dy pérfagésues ligjor t€ kompanis€ Auto Park Loeningen, t€ cilét ishin
t€ vetmit individ qé kishin drejtén zyrtare pér t€ menaxhuar llogaring .

Lista ¢ 1&vizjeve t& ndryshme té parave éshté me siguri komplekse dhe mund t& jetg jo
menjéheré e kuptueshme. Megjithaté, duke shikuar né€ njé tablo t€ madhe, del se
Italkosova e Blerim Svircés, né sajé té marrédhénieve personale té€ Svircés me Hashim
Deshishkun dhe pérbrenda Kasabankés, ishte né gjendje t€ merr fondet (800.000,00 euro)
gé u transferuan né Auto Park Loeningen té Gjermanisé pér blerjen e gjashté
automjeteve té blinduara nga furnizuesi Amerikan (Alpine Armouring 1td.). I gjithé
operacioni, si¢ u tha edhe mé paré, ka pérfunduar para fillimit t€ procedurés né ZPK.
Posa ZPK-ja e pagoi Auto Park Loeningen-in, CPO-t¢ 7561 dhe 5874 (né shumé t&
pérgjtihshme prej 1.489.499,76 Euro), né lidhje me blerjen e katér makinave té
blinduara dhe dy Hummerave, Auto Park Loeningen ia kétheu Italkosovés s€ Blerim
Svircés 800.000,00 Euro pér kredin€ dhe mé tej 210.000,00 mé& 31 Mars 2005 plus
100.000,00 si dhe 30.000,00 mé& 21 dhe 22 Prill. Nuk &shté dhéné justifikimi pér shumén
e 340.000,00 gé tegjkalon kthimin e kredisé. Nga kjo shumé, Blerim Svirca térhogi njé
pjesé t&€ madhe né ditét né vijim, pérmes njé séré térheqgjesh té parave.

Si¢ éshté pérshkruar nga déshmitari Hellbrueck, operacionet e bankés jané té€ shénuara né
veganti, jashtézakonshméri dhe pakuptueshméri.

Blerim Svirca éshté njeriu kryesor prapa tyre, personi i cili i bén té gjitha t€ mundshme.
Pa pasé lidhjen e tij né sistemin e bankés dhe kapacitetin e tij pér té garantuar se kredia
prej 800.000,00 do t€ kthehej brenda pak ditésh, i gjithé operacioni nuk do t€ kishte
ndodhur, ose té paktén jo n€ formén qé ndodhi. Pér pozitén e tij té t€ njohurit (fjala 'mik’
¢ pérdorur nga disa prej déshmitaréve t€ duket me t€ vérteté e tepért pér t€ lidhur dy
njeréz, Presidenti Rugova dhe Blerim Svirca, aq larg né kuptim t€ origjinés, pérvojave té
jetés dhe moshés) me Presidentin e Kosovés dhe gjithé operacionin e deleguar, Svirca
mund t€ shpenzojné emrin e institucionit ¢&€ ai pretendonte se pérfagé€sonte dhe mund té
nxirrte kredi dhe ndihmé né Kasabank.
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Pér kété arsye dhénien e kredisé (ose overdraftit, si¢c éshté theksuar nga déshmitar Latif
Islami) ishte njé dukuri e rrallé dhe e jashtézakonshme, ekskluzivisht né bazé té&
mrethanave personale dhe né asnjé ményré né lidhje me analizén e bazés ekonomike té
veprimit.

Eshté njé veprim i pakuptueshém, né t& cilin shkeljet e rregullave bankare dhe té
rregullave t€ kuptim t& mir€ ka mjaft. Ky éshté rasti pér mungesé té dokumentacionit dhe
pér mungesé t&€ kolaterales. Njé é&shté rasti pér dhénien e kredisé pér kompaniné
(Italkosova) llogaria bankare ¢ t& cilés tregonte shifra té kuge, menaxheri (Blerim Svirca)
i té cilés ishte paditur nga banka pér mospoagesé (& parave qé mé paré jané huazuar nga e
njéjta banké&. Pakuptueshméria e procedurés sé téré éshté konfirmuar nga rrethanat, té
pérmendura mé lart, se kthimi i parave té Italkosova nga Auto Park Loeningen ishte
urdhéruar nga i njéjti, Svirca.

Kjo ané e historisé éshté e dokumentuar né ményré adekuate. N& dosje t& emruar "Banka
1", 1 gjithé dokumentacioni 1 bankés éshté mbledhur dhe rénditur. Dokumentacioni éshté 1
lehté pér t'u konsultuar, i lehté pér t& lexuar dhe kuptuar. Duke pasur parasysh natyrén e
saj zyrtare, kjo nuk &shté e kontestueshme.

Vlen té theksohet se, n€ mesin e t& akuzuarve, vetém Blerim Svirca merr pjesé né kété
pjesé té ngjarjeve. Mujé Ukaj, Nexhat Shatri, Qefser Baholli nuk jané pérmendur né
dokumentet apo nga déshmitarét e gjykimit. Q& té dy, Hashim Deshishku dhe Latif Islami
pérmendin se e kané njohté ekskluzivisht Blerim Svircén, si njé afarist, i cili kishte
kontakte me institucionin financiar, si njé partner profesional. Mystaf Avdyli nuk u pyet
né lidhje me njohurité e tij me t€ akuzuarit, por déshmia ¢ tij &shté pérgéndruar garté né
kreding e dhén€ Blerim Svircés dhe nuk shkon pértej késaj.

Ne e 1émé két€ piké ashtu si¢ qéndron tani pér tani. Por né njé fazé t& mévonshme, do té
jeté e pérshtatshme qé t’i casemi pérséri, né ményré qé té pérshkruajmé disa konkludime
né rindértimin e téré t€ fakteve.

Pérve¢ eksponimit t€ léshimeve financiare, déshmitari Hellbruek vuri né dukje rezultatet
e hetimit té tij né€ aspektet procedurale té blerjes s& automjeteve.

Ai 1 pérshkroi dy procedura t& dallueshme, do té thoté procedurén e blerjes sé
automjeteve né Gjermani, me ndérmjetésimin ¢ Michael Sawatzki, né njérén ané, dhe
procedurés sé prokurimit né ZPK, né€ anén tjetér.

Aktori kryesor 1 procedurés sé paré ishte Blerim Svirca. I deleguar nga Qefser Baholli me
autorizimin e dat€s 17 Mars 2005, ai udhétoi pér né Gjermani, ku ai u takua me Xhevdet
Nikqin dhe Michael Sawatzki mé 18 Mars 2005 né ményré qé t€ arrijné marréveshjen pér
blerjen e automjeteve t€ blinduara.

Lidhur me pérmbajtjen e takimit, deklarata e Michael Sawatzki ésht€ né dispozicion.
NE€ deklaratén e siguruar pérmes Bashképunimit Ligjor Ndérkombétar dhe t& konstatuar
st t& lexuar né€ procesverbal pas vendimit té& Trupit Gjykues t& datds 7 Tetor 2010,
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déshmitari shpjegoi rolin e Svircés dhe Nikqit n€ negociatat pér blerjen e automjeteve té
blinduara. Sawatzki ishte kontaktuar si piké kontakti me furnizuesin amerikan, Alpine
Armouring, pér t€ cilat Sawatzki kishte punuar mé paré. Né rrjedhén e takimit, sic
pérmend Sawatzki, Svirca ekspozoi dy dokumente, (1) dmth autorizimin e tij pér té€
negociuar dhe pér t€ bleré makina dhe (ii) njé€ kopje t€ fages s€ internetit t€ kompanisé
Armouring Alpine. Blerési (ashtu si¢ e cilésoi veten Svirca, si¢ pérmendet nga Sawatzki)
kérkoi nga Sawatzki t€ kontaktojé pronarin ¢ kompanis€ Armouring Alpine, Fred
Khoroushi. Gjaté rrjedhés sé thirrjes telefonike qé pasoi midis Sawatzki dhe Khoroushi, u
diskutua disponueshméria e makinave t€ kérkuvara u diskutua, nga Svirca dhe Nikqi. Né
bazé t€ informacionit t& marré se gjashté automjetet ¢ blinduara ishin né shitje dhe
pérputheshin me specifikacionet e kérkuara nga blerési, Blerim Svirca vendosi t’i blejé
ato. Pagesa e gjashté automjete €shté béré mé 29 Mars 2005, pérmes dy transferave té
parave t€ cekura mé sipér, né fage 14 (pér 324.924,80 euro dhe 315.181,75 euro
respektivisht), nga nj€ llogari bankare t€ Auto Parkut Loeningen né Gjermani né llogaring
bankare t€ Alpine Armouring inc. né SHBA. Alpine Armouring megjithaté, 1éshoi fatura
dhe rrjedhimisht licenca eksporti né emér té ZPK-sé.

Né& deklaratén e tij, mé tej Hellbrueck vazhdon né rindértimin e procedurés: ai pérmendi
se tri dit€ pas blerjes s€ makinave, pérkatésisht mé 21 Mars 2005, procedura e prokurimit
publik ka filluar né ZPK nga Qefser Baholli.

Kérkesa pér blerje ¢ dorézuar n€ zyrén e zyrtarit t€ autorizuar, Muje Ukaj”, ka qené pér
katér automjete t€ blinduara né vend té gjashté pér t& cilat ve¢ ishte negociuar dhe u bé
marréveshja né mes t& Blerim Svircés me Fred Khoroushi. Autorizimi pér blerje &shté i
datés 24 mars 2005; pastaj n€ vazhdim ishte dérguar te departamenti 1 prokurimit brenda
ZPK, udhéhequr nga Nexhat Shatri. Mé& 30 mars 2005, u nénshkrua kontrata né mes té
Nehxhat Shatrit dhe Ahmet Ademaj, pérfagésuesit ligjor t€ kompanisé Auto Park
Loeningen.

Gjaté zhvillimit t&€ procedurés u bé njé hap shtes€ me kérkesé pér procedurén speciale té
prokurimit (procedura me njé kontraktues) nga ana e Nexhat Shatrit pér Agjenciné e
Prokurimit Publik brenda Ministrisé s€ Ekonomisé€ dhe Financave. Kérkesa dhe aprovimi
mbajné té njé&jtén daté€ (24 mars 2005).

Né ditét né vijim, procedura éshté kompletuar me pérpilimin ¢ CPOs dhe pagesave né
vazhdim, né rata t€ ndryshme, t€ pérshkruara meé lart, t€ hollave qé ishin pér Auto Park
Loeningen.

Me arritjen e automjeteve né Kosové ka pérfunduar e téré skema.

Katér automjete t€ blinduara t€ blera nga ZPK jané dérguar né Gjakové. Automjetet kané
qené té pércjella me dokumentacion origjinal nga fumnizuesi amerikan i automobilave,
Alpine Armouring inc., duke treguar shumén e pérgjithshme prej $ 828,734 ($ 692,759
dhe $§ 135,975 né€ dy fatura) pér gjasht€¢ automjete t€ blinduara. Gjithashtu

? Dokumenti éshté né fashikull, pg.
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dokumentacioni i eksportimit ka treguar dukshém ¢mimin e njéjté dhe numrin e
automjeteve.

Pastaj automjetet i jané prezantuar zyrés kompetente t& doganés.

Procedura administrative pér hyrjen e mallit né Kosové dhe pagesa e taksés sé importit
nuk ishte béré me arritjen e mallit (aeroporti 1 Gjakovés, ku malli &shté sjell, &shté
aeroport ushtarak dhe nuk ka zyre té€ doganés). Procedura u krye né zyrén kompetente né
Pgjé.

Automjetet nuk jané prezantnar me dokumentacionin qé i ka pércjellé ato me arritje né
tokén ¢ Kosovés por me dokumentacionin e pérgatitur né ZPK pér blerje té automjeteve
nga Auto Park Loeningen.

Oficerét doganor g€ jan€ dégjuar gjaté€ gjvkimit (Mentor Mulligi, Xhemajl Prekaj dhe
Skender Komoni) t& gjithé kané referuar pér mospérputhjet né mes té automjeteve dhe
dokumentacionit duke pranuar se té gjitha hezitimet dhe pengesa pér t& spastruar
procedurén (kjo €shté shprehja e pérdorur nga déshmitari Xhemajl Prekaj) jané hequr
“pas konsultimit me zyrén kryesore né Prishting ... duke e konsideruar destinacionin e
tyre t€ fundit dhe rrezikun e ulté ose jo ekzistues se i téré operacioni kishte rezultuar me
démtimin e Doganave t€ Kosovés”.

Mospérputhjet t€ cilat pérbéheshin nga fakti se licenca e eksportit (prova 7 né fashikull 4)
ka treguar njé numér prej gjashté automjeteve t& blinduara ndérsa kontrata e nénshkruar
nga Nexhat Shatri dhe dokumentacioni i pérgatitur nga ZPK ka pérmendur 4 automjete t&
blinduara pér ZPK. Cmimet e automjeteve dhe standardet teknike gjithashtu kané
ndryshuar.

Shkémbimi i dokumenteve &shté pérshkruar miré né deponimin e Hellbrueck (fagja 8 dhe
vazhdimi procesverbalit).

NE bazé t€ rikonstruimit t€ fakteve t€ béré gjeré mé tani, tani éshté koha q¢ t& nxirren disa
konkluzione lidhur me provat.

Pjes€marrja e Blerim Svircés né negociata pér blerje t€ automjeteve éshté konfirmuar me
shumé elemente dhe nuk &sht& kontestuar nga i njéjti i pandehur, né deklaratat ¢ fundit qé
ai 1 dha hetuesve. Larg nga ajo se ishte vetém njé ndérmjetésues pa rol autonom, ai ishte
zgjedhur né kété pozité té privilegjuar t€ mbajtésit t€ llogarisé bankare né Kasabank dhe
person 1 besueshém i aksionarit t€ bankés Hasim Deshishku.

Shkurtimisht, ai ka gené né gjendje & t& jep mjetet financiare té nevojshme pér t€ paguar
furnizuesin e gjashté automjeteve (Alpine Armouring inc.). Operacioni financiar ishte
béré népérmes t€ llogarisé bankare t& kompanisé sé tij Italkosova né dobi t& Auto Park
Loeningen.
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Né t€ njéjtén kohé, pér bashk&punétorét e tij né ambientin e biznesit dhe pér shkak t&
njohjes sé tif me procedurat ¢ vizave dhe aranzhimeve t& udhétimit®, ai ka qené i gatshém
qé t& shérbe;jé si njé pérfagésues i Presidentit né punét specifike®.

Lidhur me natyrén e autorizimit t€ pranuar, vlen té vérehet si né vijim.

Eshté e pakontestueshme nga avokati mbrojtés dhe nga vet i pandehuri, se ‘letra e
autorizimit’ e datés 17 mars 2005, i atribuohet t€ pandehurit fugia qé t& pérfagésojé
déshirén e Presidentit né negociata pér blerjen e disa automjeteve té blinduara.

Dokumenti paraqet aktin formal pér transmisionin e fuqisé pér negocim nga Zyra e
Presidentit te njé individ (Svirca) 1 cili as nuk ka qené anétar 1 institucionit.

Ky éshté njé dokument né t€ cilin parregullsité jané t€ shumta.

Sé& pari, €sht€ nénshkruar nga Shefi i Shérbimit 1€ Sigurimit, i cili nuk éshté oficer i
autorizuar, né€ kuptim t& ligjit mbi Prokurimin Publik. E dyta, objekti nuk &shté i
pércaktuar né ményré€ t€ mjaftueshme (ky i referchet ‘disa’ automjeteve pa specifikim té
métutjeshém). E treta, aty pérfshihet negociata e automjeteve pér ‘anétarét e qeverisé s€
Kosovés’, p. sh. pér njé€ institucion tjetér qé ishte e jashtme pér procedurén ¢ blerjes.

Pa marr parasysh, dokumenti ka pasur njé bazé€ t€ mjaftueshme pér transmisionin ¢ fuqisé
pér t€ hyré né€ negociaté me shités potencial, pér shkak té besimit té akorduar ndaj njé
dokumenti g€ vinte nga Zyra e Presidentit dhe nga vet Presidenti i Kosovés.

Dokumenti ka qené i mjaftueshém pér ti mundésuar Svircés ta prezantojé veten si njé
person me autoritet pér negociaté (né€ kuptim si parashikon neni 84 paragrafi 1, pjesa e
fundit e Ligjit marrédhéniet aﬁuﬂEoBJv né€ emér t€ Presidentit i€ Kosovés, Z. Rugova.

Nga pikévéshtrimi juridik, nuk éshté e nevojshme t€ thuhet se njé dhénie aq e madh e
pushtetit nuk ka gené€ legjitime: kur njé entitet publik ose institucion shtetéror &shté i
pérfshiré, cfarédo delegim i pushtetit duhet t€ béhet formalisht, me emérimin e njé oficeri
népérmes té nj& procedure qé parashikohet me ligjin mbi Prokurimin Publik.

Megjithaté, kjo nuk e ka penguar Blerim Svircén g€ té veprojé né emér autorizimit té€
deleguar, me bindjen, edhe nga ana e tij edhe nga ana e shitésit t€ automjetit (Fred
Khoroushi, nga Alpine Armouring inc.) se procedura ishte korrekte dhe e mjaftueshme qé
t€ caktohen kushtet e kontratés pér blerjen e automjetit.

* Deshmitari Elez Nikqi (procesverbali nga dégjimi i datés 17 shtator), Muje Ukaj, Qefser Baholli (procesverbali 3 néntor 2010, faqe
45) e konfirmon rolin e Svircés né organizimin e udh&timit e Presidentit Rugova né Romé pér varrimin ¢ Papés Pali II né 2005. Por
duhet té vérehet se varrimi i Papés ka qené maj 2005, d.m.th. pas, dhe jo para sulmit n& autokolonén ¢ Presidentit Rugova. Svirca e
pérkujton rolin e tij si koordinator t& udhétimit t& Presidentit Rugova né Itali me rastin e bekimit t€ Nanés Terezé, varrimit t& Papés
dhe Pushimet verore t& Presidentit; deklarata 17 shtator 2005, fage 8.

* Pér marrédhéniet né mes 18 Svircés dhe Presidentit Rugova, shih procesverbalin ¢ 17 shtatorit 2010, fage 45: Qefser Baholli: “Blerim
Svirca vinte rregullisht te Presidenti Rugova dhe ai kryente punét qé i kérkonte Presidenti. Uné kur nuk kam marr pjesé né takimet e
tyre dhe nuk e di pérmbajtjen e bisedave té tyre. Blerim Svirca ishte afarist gé e kishte kompaniné e vet”,

¥ Ligji i mamrédhénieve detyrimore i Republikés s& Jugosllavisé (Zakon o obligacionim odnosima), i publikuar né Gazetén Zyrtare 18
Jugosllavisé n.29/1978.
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Né t€ njé€jtén kohé, dy anét e pérfshira n€ negociaté pér blerjen e automjeteve (Svirca dhe
Xhevet Nikci né nj€ ané; Fred Khoroushi dhe Michael Sawatzki né tjetrén) kané gené né
dijeni se njé autorizim i thjeshté nuk ka gené i mjaftueshém g€ té béhet kontrata me njé
Institucion Publik dhe se marréveshja e arritur me gojé duhej té wOa.c.Bow& nga njé
Proceduré t& Prokurimit Publik.

Kjo nénkuptohet, né rastin ¢ Alpine Armouring inc.: si njé punues i veturave té blinduara
dhe si shités 1 veturave té blinduara, se njé pjesé e réndésishme e biznesit duhet té
gjenerohet nga sektori publik dhe nga blerjet nga entitetet publike pér nevojat e tyre
institucionale. Pérvoja méson se né rastet e tilla kontratat verbale nuk lejohen dhe se,
pérkundrazi, gjithmoné ésht€ me vend njé proceduré qé vleréson nevojat e institucionit
dhe g€ garanton se t& hollat publike jané shpenzuar né ményré mé t& miré t€ mundshme,
né shtetet e ndryshme. Pér Khoroushi-n, njé biznesmen me pérvojé, nuk ka pasur arsye qé
t€ besoj€ g€ né rastin e Presidencés sé Kosovés, njé marréveshje verbale me njé person té
autorizuar ishte e mjaftueshme.

Sa pér Svircén, ai nuk duhej té injoronte nevojén e njé procedure té métutjeshme né
nivelin e OPK, nése jo pér tjetér, pér interesin e tij personal gé t& kthej t€ hollat e
huazuara te Auto Park Loeningen. Natyrisht, pér pozitén e tij si njé i autorizuar dhe
financier i téré operacionit, ai duhej té ishte i sigurt se automobilat do té blihen né fund
nga ZPK dhe se huazimi do té kthehet shpejt. Ekspozimi i tij ndaj Kasabankés ka qené i
géndrueshém dhe i vetmi argument pér t€ bindur bankén gé t’i huazojé atij t&€ hollat ka
gené besimi se 1 téré operacioni do t€ jeté i suksesshém qé nga fillimi, se nuk ka rrezik as
pér Svircén as pér bankén, duke e pasur garanciné se ZPK do té jeté blerési dhe paguesi i
fundit. Né kété kuptim, huazimi nuk ishte paré si njé investim, profiti i t& cilit ishte i
dyshimté; ishte paré nga Svirca dhe Deshishku mH njé transferim i thjeshté 1 pérkohshém i
t& hollave, q& duhej té kthehej brenda disa ditéve®.

Si dihet, Blerim Svirca ka zgjedhur t€ mbetet i heshtur gjaté ekzaminimit t€ tij né
Gjykaté. Kur u pyet nése déshiron té flet ose t€ mbetet i heshtur, ai u pérgjigj: “Kisha
dashur t& qéndroj prané deklaratés sime t& dhéné mé paré dhe sot t& mbetem i heshtur™”.

N¢ deklaratén e tij (Svirca u dégjua né raste t€ shumta gjaté hetimeve, mé 19 korrik, 14
shtator, 26 shtator, 28 shtator dhe 10 tetor 2005 dhe mé 16 janar 2006) i pandehuri ka
tentuar t¢ portretizojé€ veten si njé ekzekutor i thjeshté i déshirés s¢ Presidentit. Pér mé
tepér, ai tentoi t€ jep imazhin e vetvetes t€ njé instrumenti t€ padijshém né duart e Z. Sali
Cacaj, Késhilltari i Presidentit t€ Kosovés, qé éshté dérguar n€ Gjermani me mm&%m qe té
dorézojé njé zarf.

Né versionet ¢ fundit t& Svircés, disa dité pas sulmit né autokolonén presidenciale, até e
kontaktoi Sali Cacaj pér ekzekutimin e detyrés sé pérmendur. Pér te u organizua njé vizé

¢ Hasim Deshishku, n& deponimin e tij me 3 shkurt 2006, t& konfirmuar né gjykaté me 7 shtator 2010, &shté pérkujtuar se “Svirca ka
deklaruar se t& hollat do t& kthehen nga njeri prej Ministrave t& Kosovés”™.
? Procesverbali nga dégjimi i datés 8 néntor 2010, fage 20.
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italiane pér t&€ udhétuar né€ zonén e Shengenit; né t€ njé&jtén dit€, ai ka bleré dy bileta t&
aeroplanit pér fluturim né€ Dusseldorf pér ditén e nesérme me géllim g¢ té takojé marrésin
¢ zarfit, Xhevet Nikci, njé shités t&€ veturave g€ ai e ka njohur péraférsisht prej vitit 1995.

Né versionin e méparshém ai ka pérjashtuar pérfshirjen e tij né biznes.

Né deklaratén e tij té par€ (19 korrik 2005), ai ka mohuar ¢farédo pjes€émarrje ose rol né
negociata pér blerjen e automjeteve pér Presidentin ¢ Kosovés. Ai ka konfirmuar
transferimin e shumés prej 800.000,00 Euro prej llogarisé bankare té kompanisé sé tij né
llogaring bankare t& Auto Park Loeningen, por ka refuzuar t& pranojé se ai ka ditur arsyen
e kérkesés pér & holla®, duke folur pér njé kérkesé t& thjeshté pér t€ holla nga njé shok
dhe me telefon. N& t€ nj&jtén deklaraté, ai nuk ka pérmendur udhétimin e tij né Gjermani
dhe nuk ¢ lidhé transferimet e t& hollave me blerjen e veturave’.

Lidhur me shumén prej 340.000,00 euro t€ pranuara nga Auto Park Loeningen né té
njéjtén dit€ kthimi i huas (210.000,00 euro t€ pranuara mé& 31 mars) dhe mé 21 dhe 22
prill 2005 (130.000,00 euro)'’, ai shpjegon se ishte njé huazim t& cilin ai ka kérkuar nga
Xhevet Nikci me géllim gé t€ blejé toké “nga njé Serb”. Kur u pyet cila toké, pér ¢faré
¢mimi dhe nga kush, Svirca i shmangej pérgjigjes, duke thang se ai nuk ka qené i
interesuar né ndonjé ngastér specifike té tokés (késhtu, dikush mund té shtroj pyetje pse
prej njé Serbi?) dhe se késhtu projekti pér investim u ndérpre, pasi qé ai duhe;j té kthente
t€ hollat Xhevet Nikcit né nj€ kohé t€ shkurtér.

Tani, justifikimet ¢ dhéna nga Svirca (mé€ pak se tre muaj nga faktet) nuk jan€ vértetuar
dhe jané mezi t€ besueshme.

Lidhur me huazimin g€ pretendohet se €shté pranuar nga Nikci, dikush mund té pyes pse
Svirca, i cila ka treguar t€ jet€ né€ gjendje t€ pranojé 800.000,00 euro nga banka dhe t’i
kthejé bankés brenda njé jave (prej 23 marsit gjeré mé 31 mars) nuk ka menduar qé té
kérkojé nga banka drejtpérdrejt. Ai thoté sc¢ ai duhej t€ kthente Nikcit huazimin vetém
disa dit€ pas pranimit t& hollave. Ai tha se ai ka bér€ késhtu duke térhequr té hollat nga
llogaria bankare ku ato kané qené t€ transfernara (llogaria e Italkosova, nga llogaria
bankare e Auto Park Loeningen) dhe duke i dhéné€ Xhevdet Nikgit né Prishting
bankénotat prej 500,00 euro. Por ky rekonstruim nuk ka kuptim dhe numrat nuk po
mblidhen: Italkosova ka pranuar 210.000,00 euro (pérpos 800.000,00 euro té kthimit té
huazimit) mé 31 mars nga Auto Park Loeningen; 4 térhegje t& hollave —q¢ pretendohet t&
jené kthyer Nikcit- kan€ ndodhur respektivisht mé 2 prill (5.000,00 euro), 4 prill
(52.900,00 euro), 5 prill (100.000,00 euro) dhe 6 prill (47.000,00) g€ bén njé total prej
204.900,00 euro.

Por pastaj, pérséri, Italkosova ka pranuar nga Auto Park Loenigen 100.000,00 euro mé 21
prill dhe 30.000,00 mé 22 prill. Dhe Svirca ka térhequr t&€ holla t€ gatshme mé 21 prill,
50.000,00.

Afatet kohore t€ transferimeve t€ hollave dhe térheqgjet e t€ hollave t€ gatshme nuk
ndihmojné versionit t€ Svircé€s. Gjithashtu, nése trupi gjykues besonte (gjé qé€ nuk éshté
rast) se kthimi i shumés s€ kétill€ té té hollave &shté béré nga biznesmenét ekspert me té

® Shih, pérkundrazi, deklaratén e Deshishkut, t8 pérmendur né fusnotén e paré té fages sé kalnar.

® Fage 2 e deklaratés t& 19 korrik 2005: “Pyetja: A kjo dicka 8 b&j me veturén e kérkuar té Presidentit Rugova? Pérgjigja:Jo. P.:
A keni gené ju n€ ndonjé ményré i pérfshiré me kéto vetura? Pr.: Jo™.

1% Mé larté, fage 15.
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holla t& gatshme dhe pa ¢ nénshkruar njé vértetim, nuk ka kuptim gé té hollat e huazuara
(210.000,00 euro) t& kérkohen t€ kthehen brenda mé pak se njé jave, né degér e ndryshme
dhe vazhdohet, pas vetém dy javéve, nga njé transferim tjetér i t& hollave né t& njéjtin
drejtim (Auto Park Loeningen — Italkosova). NE intervistén e dyté, t& mbajtur mé 17
shtator, ai ka justifikuar kthimin me para té gatshme sepse llogaria bankare e Auto Park
Loeningen ka gené e bllokuar nga Autoritetet Gjermane. Por, sikur gé shihet né
dokumentin e daté€s 21 maj 2005 (Memorandumi pér Prokurorin Ndérkombétar, i
pérgatitur nga Hetuesi Hellbrueck) t& dy llogarité bankare té Auto Park Loeningen, né
Gjermani né Kosové, kané vazhduar té operonin shumé pas datés sé kthimit t& pretenduar
té hollave Nikgit. Me rastin e ekzaminimit té dyt€, mé 17 shtator 2005, Avokati mbrojtés
i Blerim Svircés, Znj. Nekibe Kelmendi, ja ka dorézuar Prokurorit njé deklaraté t&€ béré
pérpara njé noteri Gjerman (gjysma né gjermanisht dhe gjysma né shqip!), ku Xhevdet
Niket ka konfirmuar se ka dhéné si huazim 340.000,00 Blerim Svircés dhe se ka pranuar
té€ njéjtén shumé t& kthyer nga ai. Deklarata né fjalé nuk ka kurrfaré kredibiliteti dhe
tregon njérin prej aspekteve kryesore t€ ményrés sé mbrojtjes sé Blerim Svircés, t& bazuar
n€ tentim t& krijimit t& njé prezantimi t& rrejshém pér t& fshehur té vértetén.

Dokumenti nuk éshté& i besueshém pér shkak dy arsyeve.

E para, vjen nga personi q€ ka pranuar pérfitimin mé t€ madh nga i téré operacioni
mashtrues n€ dém t€ ZPK (ka qené népérmes t& kompanisé sé tij Auto Park Loeningen qé
ka komercializuar veturat né Evropé dhe ka qené ai g& ka pranuar né ményré
disproporcionale pagesén e larté pér automjetet qé kané pasur ¢mimin mé pak se gjysma
s€ ¢mimit t& shpenzuar nga ZPK pér blerjen e tyre). _

E dyta, dokumentet vértetojné me njé saktési t€ larté: né to, Nik¢i deklaron se ka pranuar
t€ hollat ¢ kthyera né shumé t€ nj&jté g€ ai ka dhéné si huazim Svircés (340.000,00 euro).
Por, sikur qé shihet mé lart, Svirca ka térhequr t& hollat e gatshme nga llogaria bankare e
Italkosova 80.000,00 euro mé pak se 340.000,00 q& ai ka pranuar. Pérpos késaj, térhegja
¢ fundit (50.000,00) &shté béré t& nj&jtén dité (21 prill) kur rata e dyté (100.000,00 curo) e
huazimit t€ pretenduar u transferua te Svirca. Dhe njé dité pérpara pjesés sé fundit té
340.000,00 ishte dhéné.

Kjo éshté e mjaftueshme gé t& tregojé se Svirca nuk ka térhequr t& hollat pér t’i kthyer ato
Nikgit.

Deklarata e Xhevdet Nikgi, prandaj, nuk éshté e besueshme; duhet t&é merret si njé favor i
béré nga Nikei pér Svircén, né tentim & té vértetoj& mbrojtjen ¢ t& pandehurit me njé
deklarat€ té& rrejshme.

Si pérfundim, gatishméria e Nikgit qé té nénshkruaj njé deklaraté t€ rrejshme me géllim
q€ jep arsyetim shpjegimit t& Svircés mbi transferimin e t& hollave dhe té térheqjet, &shté
njé tregues i solidaritetit g€ ekziston né mes atyre dyve.

Sikur qé u tha, ka gené 10 tetori kur Svirca ka pranuar, nése edhe né kuptim shumé t&
zvogeluar, pjesémarrjen e tij né negociata paraprake pér blerjen e automjeteve.
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NéE deklaratat e méparshme (19 korrik, 17, 26 dhe 28 shtator) i akuzuari ka refuzuar qé té
pranoj€ ose ka preferuar g€ t€ mbetet i heshtur dhe mos té pérgjigjet né intervisté, kur
ishte pyetur pyetjen specifike (“a keni marr pjesé né blerjen e automjeteve pér ZPK?”)
ose kur ai ka ndier se marrja n€ pyetje ishte duke e marr até drejtim.

Eshté e qarté kur thuhet (argumenti ishte pérdorur nga Avokatét Mbrojtés t& Pandehurit
gjaté ekzaminimit t€ 10 tetorit 2005, me qéllim qé t’i pérgjigjet pyetjes s€ prokurorit;
“Pse nuk mé keni théné kéto gjéra q€ nga intervista e paré?”) se “i pandehuri ka t€ drejté
té ndérroj deklaratén e tij dhe ... ai ka té drejté t€ mbetet 1 heshtur”.

I pandehuri nuk flet nén betim; ai mund t& génjejé ose mund t& preferojé té€ mbetet 1
heshtur. Ky &shté njé aplikim fondamental i parimit “nemo tenetur se detegere” (privilegj
kundér veté-akuzimit, théné gjithashtu si liria nga vet-inkriminimi'') ¢ cila gjendet né
legjislacion, né nivelin e Kushtetutés'? dhe né nivelin ¢ legjislacionit t& réndomts",
konfirmim pozitiv. Ky parim domethéné se i pandehuri i cili nuk e thoté t& vértetén ose
preferon té mbetet i heshtur, nuk mund t€ 1éndoj nga pasojat negative té zgjedhjes sé
tij/saj.

Sidoqofté, ky parim nuk mund té interpretohet né kuptim t& pengimit té gjykatésit qé t&
nxjerré konkluzionet nga ndryshimi i versionit nga ana e t€ pandehurit.

Dhe né konkludimin specifik g€ mund té arrihet né rastin specifik éshté se fshehja e
Svircés mbi pérfshirjen e tij €shté e motivuar nga déshira e tij pér t& minimizuar dijening
dhe rolin mbi faktet, n€ dijeniné€ se zbulimi i dimensionit t& vérteté mbi pjesémarrjen tije
(pjesémarrja né negociata né njé ané; prokurimi i fondeve pér té&ré operacionin, né anén
tjetér) do té kishin keqésuar pozitén e tij si 1 akuzuar.

Nga fjalét e Sawatzki-t™* (i cili, si ndérmjetésues ka qené i paguar nga Alpine Armouring,
dhe &shté€ nj€ déshmitar q&€ nuk ka ndonjé interes specifik né hetime dhe pér at€ éshté 1
besueshém) Trupi Gjykues ka mésuar se Blerim Svirca ka pasur njé rol vendimtar né
negociata. Kontributi i t€ pandehurit nuk mund t€ zvogélohet né até t€ postierit qé i
dorézon njé dokument Xhevdet Nikgqit, sikur qé€ pretendonte Svirca deri né fund.
Autorizimi i nénshkruar nga Qefser Baholli ka gené né favor t€ Svircés, e jo t€ Nikqit.
Pérpos késaj, dokumentet e konfiskuara nga shtépia e Svircés, mé 19 korrik 2005, p.sh. 2
printime t€ modeleve t€ ndryshme té veturave té€ blinduara me ¢mime dhe mé
konfiguracione t€ ndryshme, tregojné se Blerim Svirca nuk ka qené njé ekzekutor i
thjeshté& 1 kérkesave t€ Sali Cacajt.

Tani, sigurisht se ¢shté e mundur g€ Svirca nuk ka gené njé pjesétar 1 shkémbimit té
informacioneve fillestare dhe t€ marréveshjeve né mes té Késhilltaréve t& Presidentit t&
Kosovés (i pérmenduri Cacaj dhe Késhilltari i Sigurimit t€ Presidentit, Rame Maraj) dhe
t& Xhevdet Nikqit'® mbi numrin e veturave pér t€ u bleré dhe karakteristikave t& tyre dhe

1'N& kufirin e sakté t& parimit t& nxjerré nga neni 6(1) t3 ECHR ruajtur né nenin 14(3)(c) t& ICCPR, shih Satmders v UK 1996-1V; 23
EHRR 313 para 68 GC, Murray v UK 1996-I; 22 EHHR 29 para 46 GC.

1> Neni 30.1.6 i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés: Kushdo gé ngarkohet pér vepér penale do t& gézoj kéto té drejta minimale...

(6) 1€ mos 1€ detyrohet gé déshmaf kundér vetvetes apo € pranoj fajésiné.

**neni 11.2 KPPK: i pandechuri nuk do t& obligohet...t2 pérgiigiet né asnjé pyetie dhe .. nuk do 1 obligohet q& 8 inkriminon vetveten
apo 1€ aférmin e tij apo 1é pranon fajésing.

" Deklarata

'3 Pér thirrjet telefonike né nivelet mé & larta, shih fagen 12.
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mbi ¢mimin e tyre. Sidoqofté, provat e mbledhura nga Prokurori tregojné se ai menjéheré
u bé pjesétar 1 grupit qé ka udhéhequr biznesin dhe atij iu akordua njé status special i
besimit, pér rolin e tij, lidhjet ¢ tija familjare'®, njohjen e tij me Xhevdet Nikqin dhe pér
karakterin e tij dinamik.

Le té kthehemi tani te t€ pandehurit Muje Ukaj dhe Nexhat Shatri.

U kuptua se n€ rekonstruksionin e fakteve nga Prokurori, kurré nuk éshté supozuar
ekzistimi i njé marréveshjeje kriminale t€ drejtuar kah mashtrimi i buxhetit t& ZPK-&s nga
ana ¢ anétaréve té stafit t€ s€ njéjtés ZPK. U kuptua se akuza pér shpérdorimin e zyrés
ose pozités nuk &shté e lidhur direkt me avantazhin e trashéguar t€ Muje Ukajt, €
veganérisht t€ Nexhat Shatrit.

Dhe natyrisht, hetimet nuk kané ekspozuar asnjé lidhje né mes té atyre treve ose né mes
t€ tyre, Svircés dhe/ose Xhevdet Nikgit, gjé qé mund té€ mbéshteté pretendimin mbi
skemén mashtruese ose ndonjé marréveshje pér ndonjé profit té paligishém né dém t&
buxhetit t& ZPK-€s.

Hulumtimet né€ kété drejtim jané béré né ményra t&€ mundshme (pérgjimet e telefonit/
zbulimi i t€ dhénave financiare). Por ato nuk kané sjellé deri te asgjé ¢ réndésishme.

Ky profil reflektohet né formulimin e aktakuzés, ku njé avantazh i mundshém personal i
njérit apo mé i madh i njérit prej tre t& akuzuarve nuk pérmendet ose nuk pérshkruhet.
Duke e béré kété, kuptohet, Prokurori ka hequr doré nga sjellja e ndonjé prove mbi njé
interes t€ mundshém personal né punén e Muje Ukajt, Nexhat Shatrit dhe Qefser Bahollit.

Ky konfigurim i akuzés, megjithat&, ka rezultatet veta.

Né munges€ té ndonjé elementi t& pérfitimit material t& géllimshém pér kryesin e
pretenduar, pér ndonjé individ tjetér ose pér njé organizaté té biznesit, ose t& ndonjé démi
té géllimshém t€ shkaktuar dikujt ose ndonjé organizate té biznesit, aplikimi i dispozités
s€ nenit 339 KPK &shté qarté problematik.

Me qéllim qé& t&é dallohet njé shp&rdorim penal nga neglizhenca e parrezikshme né
ushtrimin ¢ njé pushteti publik ose nga ndonjé lloj i marrjes sé parregullt me funksione
publike té lir& nga relevancé penale, éshté e domosdoshme té& ekzistojé intenca specifike e
marrjes s€ njé€ pérfitimi material ose démtimit t€ dikujt ose t& njé organizate.

Intenca specifike pérmban esencén, parametrin g€ e kualifikon njé sjellje pémdryshe té
padallueshme dhe t& pérgjithshme si njé vepér penale. Nése mungon intenca specifike,
&shté€ 1 pakuptimté keqpérdorimi 1 njé funksioni publik g mund t& paraget shpérdorimin;
ky mund t€ reduktohet né njé sjellje t& gabuar g€ nuk i shérben ndonjé qéllimi; éshté njé
gabim qé, sikur té€ gjitha gabimet, nuk éshté béré me géllim.

" Baba i tij ka qené mjeshtér pér & gjitha i Familjes s& Presidentit (shih deklaratén ¢ Svircés té& datés 17 shtator 2005, fage 8;
ekzaminimi i Muje Ukaj dhe Qefser Baholli); Svirca e paraget vetén si i afért deri né njé shkallé me LDK, partia politike ¢ udhghequr
_nga Presidenti Rupova (deklarata ¢ 17 shtator 2005, fage 10).
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Me fjalé tjera, &shté véshtiré (dhe e mos-pérputhshme me nenin 339 t&€ KPK) té
imagjinohet njé shpérdorim g€ €shté béré me géllim por pa pasur cakun e caktuar, p.sh.
pa njé intencé specifike.

Lidhur me kéto premisa, sjellja e dy oficeréve t& ZPK duhet té kualifikohet pérséri.

Faktet e pérshkruara né aktakuzé lidhur me Muje Ukajn dhe Nexhat Shatrin jané
vértetuar kryesisht.

T€ dyté, né€ funksionet e tyre gjegjése té Sekretarit té Pérgjithshém t&€ ZPK dhe té Shefit té
Zyrés s€ Prokurimit t&€ ZPK, kané pérgatitur letrat pér procedurén prokurimit pér blerjen e
katér automjeteve t€ blinduara dhe dy automjeteve té pa blinduara. Me géllim gé& té bénin
kété, dhe ta bénin né ményre t€ shpejté, ata kan€ imponuar autoritetin ¢ tyre mbi varésit e
tyre, kané pérshpejtuar procedurén né njé ményré q& nuk ka 1éné ndonjé vend pér
refleksion, ata kané vrapuar si t€ verbér pér té zbatuar até qé ata e kené paré si déshiré té
pakontestuar t& eproréve té tyre.

Duke e béré kété, ata kané harruar kujdesin ¢ obligueshém.

T& bindur se kryerja e detyrés sé tyre profesionale né meum.m korrekte pérbéhej né
ekzekutimin e verbér t€ cilitdo vendim qé vinte nga lart, ata kané harruar ¢farédo
shqyrtimi, vlerésimi té lehtésimit ose t& legjitimitetit té blerjes.

Kur kérkohej nga Presidenti, ata nuk kané gené né gjendje qé€ té pérdornin asnjé shkallé t€
liris€ s€ veprimit. Ky éshté njé proces i shfuqizimit t& personalitetit dhe pérgjegjésisé
individuale, bazuar né€ besimin absolut ndaj eprorit.

Por, sikur ka vérejtur Hellbruek né deklaratén e tij’’, “arsyeja pér procedurat e @855.9:
né ligjin mbi prokurimin publik éshté vetém g€ t€ shmanget ose parandalohet njé€ gjuajtje

¢ tillé e t& hollave”'®,

Fakti g&¢ Muje Ukaj dhe Nexhat Shatri kan€ tentuar t€ validojné kété porosi té veturave
pranuar t€ bé&né prokurimin publik pér t€ bleré até qé vec ishte vendosur né nivelin
Presidencial (dmth. né mes t€ Presidentit ose késhilltaréve té tij Cacajt dhe Marajt, né njé
ané, dhe Xhevdet Nikqit, né anén tjetér) kishte domethénie se ¢farédo mundési pér
paragitjen e interesit publik né proceduré ka gené e pérjashtuar. Procedura e prokurimit
publik, né até piké, ka gené e pavlefshme: nése kontrata ve¢ ka gené e pérfunduar (kerret
veg jané paguar pérpara fillimit t€ procedurés, mé 24 mars), pse té fillojé procedura? N&
até moment procedura ka gené njé€ tallje. Deri né fund, Muje Ukaj me kokéfortési ka
treguar paaftésiné e tij pér t& kuptuar ku e ka kryer shkeljen. Deri né fund, ai deklaronte

' Procesverbali i dégjimit t& datés 7 mars 2006, fage 4.

'8 Koncepti i njejté i shprehur me fjalét nga Seksioni 1 (Né Titullin I, Kapitulli 1) Ligji mbi prokurimin publik t& Kosovés, 2003/17
thoté si n& vijim: “QéHimi i kétij ligji &shté q& né ményrén ma efikase, mé 8 lirg, transparenie dhe & drejté & siguroj pérdorimin e
fondeve publike, mjeteve publike dhe ¢farédo fondi apo mjete t& autoriteteve kontraktuese té Kosovés...”
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mbi pérmbajtjen e formularéve, respektimin e tij ndaj ligjit t& shkuar mbi prokurimin
publik.

Léshimi i kujdesit 16 obliguar nga dy oficerét ka shkaktuar njé dém ndaj ZPK.

Muje Ukaj dhe Nexhat Shatri refuzuan (ose mé miré as nuk kané tentuar) t8 hulumtojné
opsionet e ndryshme né€ dispozicion né treg pér mallrat e njéjta.

Té Pandehurit dhe Avokatét ¢ tyre Mbrojtés gjegjés kané parashtruar disa argumente
mbrojtése, lidhur me kété piké. Ata kané théné se (i) atéheré ka qené nevoja pér njé
furnizim urgjent me mall dhe se (ii) ka qené procedura me njé agjenci kontraktuese.
Pérpos késaj ata kané théng, (iii) procedura, ashtu si éshté kryer, ka qené e aprovuar nga
autoriteti kompetent (Agjencia e Prokurimit Publik e Ministrisé sé Financave dhe e

Ekonomisé).
Kéto argumente nuk jané t& bazuara, sipas opinionit t& Trupit Gjykues.

Pérderisa &sht& e pakontestueshme se c¢éshtja ishte urgjente, kjo nuk lejon 1&shimet t&
cilésdo proceduré dhe nuk i autorizon zyrtarét (Sali Cacajn dhe Rame Marajn, né rastin
specifik) t€ cilét nuk mbajné kualifikimin e zyrtaréve t&€ autorizuar dhe qé jané té jashtém
pér Zyrén e Prokurimit, qé t& negociojné blerjen e automjeteve pér ZPK, duke vendosur
pér modelin, dhe markén numrin e veturave pér t& u blerg,

Né& ményr¢ analoge, arsyet pér urgjencé nuk e paragesin njé justifikimin pér Muje Ukajn
dhe Nexhat Shatrin qé t& abstenojné nga kryerja e detyrés sé tyre gjegjése dhe me njé
kujdes t& obligueshém.

Neni 3 (Pérjashtimet) i Ligjit mbi Prokurimin Publik thoté se: “3.1 Pa cenuar asnjé
dispozité t& kétij ligji, nga autoriteti kontraktues nuk do té kérkohet gé té

veprojé né pérputhje me secilén proceduré té vecanté & prokurimit dhe as té respektoj
dispozitat e kétij ligji mbi transparencén gjer né shkallén kur, pérputhshméria dhe
respektimi do té komprometonin sekvetin e ligishém ose interesat e sigurisé gjaté kryerjes
s¢ aktiviteteve t€ prokurimit t€ réndésishme pér dhénien e njé kontrate publike pér t&
cilén PSSP-ja dhe Kryeministri jané pajtuar gé ta pérjashtojné nga fushéveprimi i kétij
ligji sepse (i) ekzekutimi 1 kontratés né fjalé, sipas ligjit t& aplikueshém né Kosové,
kérkon pérdorimin e masave t& veganta t€ sigurisé, ose (ii) PSSP-ja dhe Kryeministri jané
pajtuar g¢é ta klasifikojné 1éndén e kontratés né fjalé si sekret”.

Dispozita e cila pérjashton procedurat e réndomta, nuk aplikohet né rastin aktual, pér
shkak té arsyeve t& qarta.

Pérpos késaj, Ligji mbi Prokurimin Publik parasheh pérjashtimet nga rregulla e definuar
né Nenin 30 (procedurat e hapura né zhvillimin e veprimeve té prokurimit qé ¢ojné deri
te fitimi i njé kontrate publike). Ato jané definuar né nenin 31 (Procedurat e Kufizuara)
dhe né nenin 34 (Procedurat e Negociuara pa Publikimin € njé Njoftimi mbi Kontraté).
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Té dy nenet, né ményra t& ndryshme, parashohin pérjashtimin ¢ procedurés sé€ hapur, nése
ekzistojné disa rrethana.

N¢ rastin e paré (Neni 31) lejohet njé proceduré e kufiznar “nése Zyrtari i Prokurimit t&
caktuar, né bazé t€ faktoréve q& objektivisht verifikohen dhe pa asnjé intencé té
diskriminimit, e bie njé vendim me shkrim se: a. produkti i caktuar, shérbimi ose punimet —
me arsyetim t€ natyrés sé& tyre/tij shumé t€ ndérlikuar ose té specializuar - mundet vetém t€
furnizohet, jepet ose kryhet nga njé operator ekonomik qé& ka kapacitet adekuat tekmik,
profesional dhe/ose financiar”. Kjo qarté nuk u pérsérit né rastin specifik: aty nuk ekzistojné
“faktorét objektivisht t€ verifikueshém” & tregojné se njé shités i automobilave i dorés sé
dyt€ né Gjermani ka qené i vetmi mbajtés i kapacitetit adekuat teknik, profesional dhe/ose
financiar”.

NEé rastin e dyté (Neni 34) “34.2 Nj& autoritet kontraktues nmund t€ kérkojé autorizimin pér
t& pérdorur procedurat e negocimit pa publikim t& méparshém t€ njé njoftimi mbi kontraté pér
té zhvilluar njé veprim té prokurimit duke e pasur si objekt t€ saj fitimin e:

a. ndonjé kontrate publike:

(1) nése, pér arsye objektive dhe té€ detyrueshme teknike ose artistike, kontrata duhet

ti jepet nj€ operatori t€ caktuar ekonomik;

ose

(iv) nése, pér aq sa €shté shumé e nevojshme pér arsye té emergjencave ekstreme qé

jané shkaktuar nga ngjarje objektivisht t& verifikueshme té cilat nuk kané pasur mundési
té parashikohen me arsye nga autoriteti pérkatés kontraktues, autoriteti i till€ kontraktues
nuk mund ta jap€ kohén e kérkuar pér ushtrimin e cilésdo proceduré tjetér q& parashtrohet
né kété ligj. Me kusht q€ kjo dispozité t& mos mund t€ shfryt€zohet nése rrethanat g€ e
kané krijuar situatén emergjente ekstreme mund t’u atribuohen (mvishen) veprimeve
neglizhente ose té& géllimta ose léshimeve t€ autoritetit kontraktues.

Dispozita né vazhdonim i pérgjigjet qarté situatés né t&€ cilén Muje Ukaj dhe Nexhat
Shatri kané iniciuar procedurén e prokurimit pér blerjen e automjeteve té blinduara.

Eshté e pakontestueshme se aty kané ekzistuar “arsyet e urgjencés sé madhe gé dilte nga
ngjarjet qé objektivisht kané qené t€ verifikueshme e g€ né ményré t€ arsyeshme nuk
kané gené€ t€ parashikueshme nga autoriteti pérkatés kontraktues™.

Sidoqofté, me pranimin pasiv té vendimit t€ marr mé lart€, t& dyt€, Muje Ukaj dhe
Nexhat Shatri kané béré 1€shimin e obligimeve té tyre t€ parashikuara né paragrafin e
fundit t& Seksionit 34.

Seksioni 34.9 thoté: “Ekzekutimi i njé procedure t€ negociuar pa publikimin e njoftimit t&
kontratés né asnj& ményré nuk e liron autoritetin kontraktues nga detyrimi i tij gé€ (i) #¢
luajé njé rrol aktiv né pércaktimin e kushteve té kontratés, veganérisht sa ka té béjé me
cmimet, afatet e pranimit, sasité, karakteristikat teknike dhe garancionet, (ii) té sigurojé
gé ¢mimi i kontraktuar nuk éshté mé i larté se ¢gmimi pérkatés i tregut, dhe (iii) té
vlerésojé me kujdes kualitetin e produktit, shérbimit ose punés né fjalé.”

Dy t&€ punésuar t€ ZPK, gjegjésisht Zyrtari mé& i Larté Autorizues (CAO) dhe ZP (zyrtari i
prokurimit) kané shkelur dispozitén sepse ata nuk kané marr asnjé rol aktiv né pércaktimin e
kushteve t€ kontratés, me referencé speciale ndaj cmimeve; ata nuk jané siguruar se ¢mimi i
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kontraktuar muk ishte mé i lart€ se ¢mimi né treg; ata nuk kané hetuar ose nuk jané munduar
t€ kuptojné nése sasia e automjeteve 1 pérgjigjej nevojave té ZPK.

Sikur ata t€ kishin kryer detyrén e tyre, ata do t& kishin definuar kushtet ¢ kontratés dhe nuk e
kishin marr até t& gatshme nga Qefser Baholli dhe Ahmet Ademaj; sikur ata t& kishin
definuar kushtet e kontratés me referencé speciale ndaj ¢gmimeve ata sé paku do té kishin
tentuar t€ kuptonin nése ¢mimi i treguar né kontraté ka pasur kuptim fare ose a ka gené i
tepruar; ata e kishin kuptuar menjéherg se ¢cmimi i secilit automjet ka gené shuméfishté mé i
madh se ¢mimi i tregut; né fund, ata kishin paré se numri i kerreve gé ishte bleré ka qené i
pakuptimit.

Né fund, vecanérisht, mund t& jeté opinioni i Muje Ukajt'® se cilido numér, model ose marké
¢ kerreve q¢ ka kérkuar Presidenti i Kosovés, ato kérkesa duhej t& ekzekutoheshin sepse ishin
déshiré e Presidentit dhe pér shkak se sigurimi i Presidentit ishte né pyetje. Megjithaté, éshté
e qarté se dispozita e Ligjit mbi Prokurimin Publik nuk do té kishte lejuar njé praktike té tillé:
pér shkak se ishte e jashtézakonshme, procedura e paraparé né seksionin 34 nuk mundet
logjikisht t& aplikohet pértej domosdoshmeérisé sé larté, Né rastin specifik, kjo nuk kishte
mundur t€ aplikohe] pér blerjen e gjashté kerreve, domethéné mbi numrin e kerreve
lartésisht€ t€ nevojshme pér sigurimin ¢ Presidentit menjéheré pas sulmit ndaj kerrit &
Presidentit. Natyrisht, dikush mund té thoté, kush mund t& vendos se cili ishte numri i
kerreve, nése jo vet Presidenti, i ndihmuar nga Késhilltari i Sigurimit Rame Maraj dhe
Késhilltari Politik, Sali Cacaj? Si mundet gjykatési t€ vler&sojé pér nevojén e institucionit mé
t& larté né Shtet?

Pérgjigja éshté mjaft e thjeshté. Kjo tregohet me dy dokumente.

I pari &sht€ autorizimi i 17 marsit 2005, dorézuar nga Baholli pér Svircén, ku Svircés i
besohej autorizimi ¢& t& negociojé pér blerjen e automjeteve edhe pér ‘anétarét e geverisé sé
Kosovés’. Tani, geveria ¢ Kosovés &shté nj€ institucion 1 ndryshém nga ZPK. ZPK nuk
duhej t€ vendoste né emér t€ Qeveris€ dhe nuk duhej té ngarkonte buxhetin e ZPK pér
blerjen e mallit t€ pérdorur nga institucioni tjetér. A ka qené e konsultuar zyra € Qeverisé
s& Kosovés? Kush ka béré vlerésimin e urgjencés dhe té rrezikut nga sulmi mbi anétarét e
Qeverisé? Né esencé, dokumenti tregon se standardet e pérmendura t€ nenit 34.9 t& Ligjit
mbi PP nuk jané marré né konsideraté dhe se e téré procedura ishte kryer me
marramendje dhe me abuzim. Si konkluzion, kétu tregohet se arsyet pér urgjencé kané
ekzistuar vetém pjesérisht.

Ekzistojné dokumentet qé tregojné, pértej c¢farédo dyshimi, se bleja e gjashté
automjeteve ka gen€ e tepruar dhe se kushtet pér blerjen e kerreve me léshimin e
publikimit t& njoftimit mbi kontraté nuk kané gené té plotésuara.

Ato kané qgené kérkesat e shefit t&€ Trupave Mbrojtése t& Kosovés (TMK) dhe pastaj té
aprovuara nga shefi i Administratés s€ ZPK pér pérdorimin e dy Hummers t€ bleré me té
njéjtin rast dhe me t€ njé&jtén proceduré t€ pérdorur pér blerjen e katér Chevys té
blinduara. Kéto té shénuara mé larté, dy automjete t& blinduara nuk kané gené té
pérdorura nga ZPK. Ato kan€ gené té parkuara diku né njé garazh t€ marr me qira dhe t€
paguar nga ZPK dhe t€ 1éna aty pér t& pushuar derisa t€ kérkohen nga TMK pér nevojat ¢

*® Procesverbali i dégjimit ¢ datés 3 néntor 2010, fage 10 dhe t& tjcra
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tyre. Si éshté e mundur t&€ deklarohet se ishte imperativ t€ blihen dy Hummers pér ZPK,
nése ato nuk jané pé€rdorur kurré? Pse jané bleré ato népérmes t& procedurés urgjente t&
parapar€ me Seksionin 34 LPP, nése ato jan€ 1€né t€ papérdorura me vite? Dhe né fund,
duke supozuar se ka gené e nevojshme blerja e shpejt e kerreve t& blinduara pér sigurimin
e jetés s€ Presidentit t€ Kosovés, pse jané bleré me t€ njéjtén proceduré dy kerre t€ pa
blinduara?

Pamundésia pér t€ gjetur njé pérgjigje logjike né pyetjet e sipérme tregon se argumentet e
parashtruara nga avokatét mbrojtés jané té pabaza.

Trupi Gjykues &shté i mendimit se blerja ¢ dy Hummers dhe disa kerreve té blinduara ka
qené e tepruar dhe ka shkelur parimet e Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Vendimi pér té filluar procedurén pa njé proceduré t& hapur dhe pa njé shqyrtim t& dubur t&
kushteve kontraktuese &shté bazé e démit t& shkaktuar ndaj buxhetit t& ZPK pér shkak té
pagesés s€ tepért t€ paguar pér mallrat.

Cila éshté& madhésia e démit?

Shuma e humbjes e shkaktuar ZPK-&s me kété veprim mund té pémblidhet me
operacionin vijues.

Nése X éshté démi, ¥ jané té hollat e shpenzuara nga ZPK pér blerjen dhe Z éshté ¢mimi
fillestar i kerreve té blera nga Auto Park Loeningen nga Alpine Armouring. Né t€ njéjtin
ekuacion, J paraqet dérgesén shtesé dhe K é&shté njé zbritje pér cmimin e shérbimit
potencial t& ndérmjetésimit q€ ndérmjetésuesi né blerje (Auto Park Loeningen, jo Svirca)
duhej t€ kishte kérkuar né ményré legjitime.

X=Y-(Z+J+K)
Kur ne e dimé se

Y =1.489.499,72 (shuma e pércaktuar nga ZPK né ZQP-n dhe e transferuar né llogariné
bankare té Auto Park Loeningen)

Z= 639.800,00 (shuma e treguar n¢ faturat ¢ dérguara nga Alpine Armouring. Cmimet
jané treguar né dollaré€ dhe né euro -—qé €shté marr si parametér)

J= 11.000,00 (sipas déshmisé€ s& déshmitarit Hellbrueck, procesverbali 13 mars

2006)

K= 64.000,00 (shuma &shté pércaktuar sipas lirisé sé veprimit nga ana e Trupit
Gjykues: nése edhe standardet e biznesit t€ réndomté kufizojné
¢mimin e shérbimit t&€ ndérmjet&€simit me njé pérgindje modeste t&é
vlerés s€ kontraté€s —zakonisht 3/5 % - rrethanat specifike té
urgjencés dhe t& sekretit t& rastit justifikojné njé pérqindje mé t&
madhe, brenda 10% té vlerés sé kontratés; si krahasim dhe pér té
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kuptuar, ¢mimi i paguar ndérmjetésuesit tjetér né kontraté, Sawatzki
ka gené 44.000,00 euro)

¢shté lehté té vértetohet se vlera e X prandaj éshté 774.699,72.

Kjo paraqet démin q& ka pasuar ZPK né krahasim me njé negociaté qé nuk kishte me
gené e ndikuar nga faktorét negativ té pérshkruar mé larté.

Né anén tjetér, Trupi Gjykues nuk e konsideron si dém tatimin-shtesé pér importimin e
automjeteve me njé ¢mim qé artificialisht ka gené i fryré. Nése éshté e pakontestueshme
se me blerje me njé gmim mé t€ lart€ €shté menduar njé nivel mé i larté 1 imponimit fiskal
mbi kété€ operacion, nuk mund t& shmanget se nga t& ardhurat fiskale ka pérfituar Buxheti
i Konsoliduar i Kosovés (BKK). Me fjalé tjera, pasi q& buxheti i ZPK &shté pjesé e BKK,
operacioni, nga pikévéshtrimi ekonomik, ka qené neutral.

Lidhur me démin, njé avantazh ¢ ngjashme pérputhet pér ndémmjetésuesin, Auto Park
Loeningen.

A e paraget kjo marzhé ndéshkimin e ndershém pér aktivitet ndérmjetésues té kryer nga
Auto Park Loeningen gjaté negocimit? A mund t€ thuhet se, nga pikévéshtrimi i shitésit
gierman t€ kerreve, se operacioni &shté njé blerje e réndomté dhe e rishitjes sé
automjeteve? Dhe se duke kaluar kah shitési (Auto Park Loeningen), ky ka qené i liré t&
caktojé ¢mimin e mallit?

Dhe mé tepér, n€ kéto transaksione, cili ka gené roli i Svirc&s? A ka qené ai njé
bashképunétor i Xhevdet Nikqit dhe Ahmet Demajt apo a &shté mbajtur ai jashté
procedurés s€ negociatave, pa dijeni mbi profitin gé shoku i tij Nikqi ka gené duke e béré
pér vetveten né dém té€ ZPK?

Trupi Gjykues &shté i opinionit se madhésia e marzhés éshté e papajtueshme me ¢farédo
praktiké t& ndershme komerciale dhe justifikohet vetém né kuptim t& mashtrimit né dém
t€ buxhetit publik.

Eshté konstatuar se nuk &shté ngritur aktakuza kundér Xhevdet Nikqit dhe Ahmet Demajt
n€ Kosové as nuk kané qené t€ dénuar n€ Gjermani, ku ata kané gené nén hetime.

Ky argument ésht€ i paqéndrueshém. Mungesa ¢ pérfshirjes sé pronarit t& Auto Park
Loeningen né€ hetimet e UNMIK-ut mund t€ arsyetohet me interpretim t& ndryshém qé ka
dhéné Prokurori i UNMIK-ut mbi faktet.

Ose mund t€ arsyetohet me déshirén qé& t'i shmanget rrezikut té dyfishté. QE té dy (Nikqi
dhe Ademaj) kan€ gené t& ndjekur n€ Gjermani. Dhe shpallja ¢ tyre si t& pafajshém nga
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Gjykata Shtetérore e, Divizioni i 1 ™1 larté penal, 1énda KI1.8/730 Js 19170/05 — 2/08*°
kundér Xhevdet Nikqit dhe Ahmet Demajt pér shkak té krimit t&€ mashtrimit dhe té tjera,
ekskluzivisht bazohet né vlerésimin e orientuar me cmim dhe né denoncim t€ mungesés
sé bashképunimit nga ana e Autoriteteve t€ Kosovés dhe t&€ UNMIK-ut sesa né vlerésimin
e fakteve t€ rastit dhe né kualifikimin ligjor t& akuzave.

Ekziston njé shpallje e pafajésis€ e bazuar né pamjaftueshméring e provave ¢ cila nuk
mund t& merret né favor té akuzuarve®' si nj& hegje e pérgjithshme e ndalimit nga ndjekja
né€ Kosové.

Prokurori ka kualifikuar sjelljen e Svircés si shpélarje e té hollave, duke shkelur seksionin
10 t€ Rregullores s& UNMIK-ut 2004/2 dhe sjelljen e tre té€ pandehurve tjeré si
shpérdorim i pozités zyrtare, duke shkelur nenin 339 té€ KPK.

Megjithaté, Trupi Gjykues mendon se rikonstruksioni i faktit ashtu sikur gé ka dalé gjaté
zhvillimit t€ gjykimit nuk i lejon kéto kualifikime.

Shpélarja e t& hollave pérjashtohet pér faktin q& Svirca, pér pjesén e marr né negociata, jo
vetém q& ka pérfituar t& hollat, por ai ka marr pjesé aktivisht né organizimin e téré
operacionit.

Nuk ekzistojné elemente faktike t& mjaftueshme pér té vértetuar njé formé t€ koordinimit
né mes t€ Svircés dhe t&€ pandechurve tjeré, né kuptim té nenin 23 t&€ KPK. Por ekzistojné
elementet e mjaftueshme pér té vértetuar se ai ka keqpérdorur autoritetin e tij zyrtar té
besuar atij me autorizimin ¢ datés 17 mars 2005. A

Neni 339 i KPK thoté: “(1) Personi zyrtar i cili, me géllim t& pérfitimit té kundérligjshém
t€ dobis€ pasurore ... shpérdoron...pozitén e tij zyrtare...do t& dénohet me burgim.

2)...

(3) nése vepra penale rezulton me dobi pasurore qé tejkalon
5.000 EUR, kryesi dénohet me burgim prej njé deri né teté vjet”.

Neni 107 1 KPK thoté se: “(1) Shprehja ‘personi zyrtar’ do té thoté:

...

2)... personi i autorizuar né njé€ ... personi juridik, i cili, ...me ...dispozité t€ nxjerré né
pajtim me ligj, ushtron autoritet publik, dhe brenda kétij autoriteti ushtron detyra té
posagme.”

Nuk ka fjalé se Presidenca e Kosovés &shté nj¢ person juridik né kuptim t€ gjeré t&
parashikuar nga i nj&ti nen 107 paragrafi (4) i KPK*

Blerim Svirca ka gené 1 autorizuar té veprojé né emér t€ Presidentit t&€ Kosovés dhe me
autorizim, t€ léshuar né pajtim me ligjin, t€ ushtrojé njé autoritet publik, domethéné t&
negociojé blerjen ¢ automjeteve pér ZPK.

2 Nj& kopje ¢ vendimit gjyqésoré &shté dorézuar gjaté seancés sé datés & néntor 2010 nga Avokati i mbrojtjes Troshupa dhe &shté
pérkthyer me 22 néntor 2010,

*! Sipas kérkesés s& Avokati i mbrojtjes Bajram Tmava gjaté seancés sé datés 8 néntor 2010, fage 22,

2 qermi “personi ligjor” do t& thoté. .. institucion ...i cili né kuadér t& punéve 16 veta 18 mregullta ., .siguron dhe i shpémdané mjetet’;
N& rastin ¢ Presidencés sé Kosovés dispozita dhe shpémdarja e mjeteve mund ti referohet marrédhénieve 1€ punés, kontratés pér
furnizim, giraja e objektit etj q& jané t& domosdoshme pér aktivitetet & zyrés.
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Ka pak réndési se Svirca nuk ka gené njé zyrtar publik dhe nuk ka gené né listén e pagave
t¢ ZPK. Koncepti 1 personit zyrtar dallon nga ai i t& punésuarit publik. Natyrisht, né
shumicén e rasteve, kéto dy koncepte zévendésojné njéri tjetrin. Por ato ende ruajné
funksionin e tyre gjegjés té€ ndryshém dhe autonom.

Rojtari i njé objektit publik nuk e ushtron autoritetin publik, né kuptim t€ nenit 107 té&
KPK, né€se edhe ai/ajo €shté né listén e pagave té€ institucionit publik né t& cilin ai/ajo
punon.

NE€ anén tjetér, t€ gjithé personat e zgjedhur/eméruar né funksione nderi brenda entitetit
publik zakonisht nuk paguhen pér aktivitetin e tyre.

N¢ cilésiné e tij, Svirca ka negociuar pér blerjen e automjeteve, ai ka béré qé mjetet e
Auto Park Loenigen té jené né dispozicion pér blerjen ¢ automjeteve nga Alpine
Armouring inc., ka pranuar njé pjesé t& mallit, ka pranuar t& hollat g€ e kishin prejardhjen
prej mashtrimit t€ kryer nga Auto Park Loenigen né dém t€ ZPK dhe né fund ka tjetérsuar
njé pjesé t& hollave (340,000,00 euro) duke térhequr t¢ hollat e gatshme nga llogaria
bankare, duke shpérdorur pozitén e tij.

Sa pér tre t&€ pandehur tjeré, Trupi Gjykues konsideron se, né fund té gjykimit, pérfshirja
e Qefser Bahollit duhet té dallohet.

Nése edhe emri i tij dhe nénshkrimi &shté né fund té njé numr t€ dokumenteve
(autorizimi, licenca pér eksportimin e mallit, né rend t& paré), roli i tij dhe pjesémanja e
tij né ngjarjet duhet té& vlerésohet. Pér profilin e tij modest (vozités i Presidentit, i
promovuar pér Shef t€ Shérbimeve t& Sigurimit né rezidencén e Presidentit, por vartés i
Késhilltarit t€ Presidentit pér ¢Sshtjet se sigurimit, Rame Maraj) dhe pér nivelin e tij
modest t€ arsimimit, sikur qé ésht€ paré gjaté téré gjykimit dhe veganérisht gjaté
ekzaminimit té tij, ai ka qené t& paktén ekzekutues i vullnetit t& eproréve té tij. Duket e
tepruar € atij t’1 vihet njé& pérgjegjési penale né lidhje me kapacitetin e tij t& limituar qé
t€ ndikojé né ngjarje ose t€ merr ndonjé vendim t& pavarur. Pér shkak t& arsimimit té tij
modest dhe pozités shoqérore, prej tij &shté kérkuar gé t€ nénshkruaj dokumentet té cilat
ndoshta nuk ka gené n€ gjendje t’i kuptojé (dokumentet ligjore né gjuhén qé ai nuk e flet
dhe ai nuk ishte né gjendje q& t& pérgatitet). Ai ka luajtur rolin e njé instrumenti né duart
e tjeréve.

Muyje Ukaj dhe Nexhat Shatri, né t€ kundértén, nuk mund t€ ankohen se kané qené né té
njéjtén pozité. Mé t& afté nga pikévéshtrimi intelektual, ata kané gené né krye t& téré
administratés s ZPK ose té njé dege t& réndésishme t€ saj (zyrés sé prokurimit). Me njé
nivel t€ miré t€ arsimimit dhe t€ mésuar t’i drejtojné njerézit, ata kané gené né gjendje té
kuptojné se aktiviteti kontraktues té cilin ata ishin duke kryer ka gené né dém t&
administratés t& cilén ata duhej ta mbronin nga abuzimet.

Nése edhe kjo nuk lidhej me mashtrim té kryer né dém t& ZPK ose té keqpérdorimit té
kryer nga Svirca (ose s€ paku pérfshirja e tyre né kéto dy vepra penale nuk ka gené e
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vértetuar) ata kan€ kryer veprén penale nga neni 233 t€ KPK (Veprimtaria e
Papérgjegjshme Ekonomike).

Neni 233 thoté: “Personi pérgjegjés, né njé ... personi juridik i cili, duke e shkelur me
vetédije ligjin ..., vepron né ményré t€ papérgjegjshme dhe me kété shkakton dém té
konsiderueshém material ... personi juridik do t€ dénohet ....

N& bazé t€ nenit 107 (2), nj€ person pérgjegjés éshté “njé€ individ né njé ... person juridik
té cilit pér shkak té ...funksionit té tij ... i jané besuar detyrat qé lidhen me zbatimin e
ligjit ... n€ geverisjen ose administrimin e pron€s.

Muje Ukaj ka gené né€ krye t€ hierarkisé€ administrative t& ZPK: Nexhat Shatri ka gené
vartési 1 tij, shef i pérkohshém 1 prokurimit. T& dyté kané pasur funksionet e menaxhimit
lidhur me blerjen dhe administrimin e pronés sé ZPK.

Nése edhe démi i1 éshté shkaktuar ZPK-&s, ky dém nuk ka qené i shkaktuar me géllim nga
ata, ata me vetédije kané léshuar kujdesin e obliguar té detyruar ndaj tyre me Ligj mbi
Prokurimin Publik dhe ve¢anérisht me nenin 34.9, sikur g€ shihet mé larté.

Duke e béré kété, ata kané vepruar papérgjegjshém dhe kané shkaktuar njé dém material
t€ konsiderueshém té& pérshkruar né faqet 28/29.

E. Dénimi

Kur e cakton dénimin penal, Gjykata duhet t€ ket€ parasysh q€ t€ dy, géllimin e
pérgjithshém t& dénimit pér t& shtypur veprimet shoqgérore t& rrezikshme duke i frenuar té
tjerét nga kryerja e veprave t€ tilla penale, dhe qéllimin specifik qé t€ parandalojé kryesin
nga pérséritja e veprés. Né rastin konkret, Trupi Gjykues ka ardhur deri te konkluzioni se
vetém duke e aplikuar dénimin e caktuar t&€ burgimit do t€ arrihet qéllimi i dyfishté i
pérmendur mé larté.

Sjelljet e pérmendura t€ tre t€ pandehurve Muje Ukaj, Nexhat Shatri dhe Blerim Svirca
jané té ndryshme pér kah origjina dhe pesha ¢ tyre.

Svirca ka pérfituar tepér shumé nga aktiviteti ilegal t& cilit ai 1 ka kontribuar duke vepruar
n€ dém t€ ZPK, ndérsa dy tjer&, pér njé WEUHE té interpretuar keq t&€ lojalitetit, ku kané
vepruar papérgjegjshém.

Dénimi i caktuar pér secilin t€ pandehur, éshté menduar se do 6 funksionoj si njé frenues
1 kryerjes sé métutjeshme t&€ veprimit penal.

Duke vendosur mbi zgjatjen e dénimit, Gjykata duhet té vlerésojé t€ gjitha faktorét
réndues dhe lehtésues, né bazé t& nenit 64 paragrafit (1) t&€ KPK.

Gjykata ka konsideruar si rrethané leht€suese pér Muje Ukajn dhe Nexhat Shatrin
gjendjen e vartésisé psikologjike ndaj Presidentit t& Kosovés dhe personave gé ¢ rrethojné
ate, t€ cilit né njéfaré ményre ata i shprehnin autoritet tepér t& madh, gjé qé ka penguar gé&
ata t& jené objektiv,

Si rrethan€ rénduese pér Svircén, Gjykata ka marr démin relevant t€ shkaktuar dhe
pérfitimin gjegjés t&€ fituar vecanérisht né lidhje me kushtet e jetesés né Kosové. Shuma e
t€ hollave q& ka ardhur ilegalisht né llogariné bankare t€ administruar nga Svirca éshté
pasuri e madhe né Kosové, e cila i pérgjigjet pagesés pér shume vite t€ punés pér njé té
punésuar t€ ndershém dhe té cilén shumé njerézit né Kosové nuk e fitojné gjaté téré jetés.
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Kjo ishte marr kundérligjshém nga buxheti 1 Shtetit si njé shenjé ¢ arrogancés sé egér.

Pér vepér penale t€ Veprimtarisé sé€ Papérgjegjshme Ekonomike duke e shkelur nenin 233
t€ KPK, ligji parasheh dénimin me gjobé ose burgimin deri né tre vjet.

Duke marr né konsideraté rrethanat e rastit Gjykata ka caktuar Muje Ukajt dhe Nexhat
Shatrit dénimin me burgim pér 2 vjet dhe 2 muaj.

Né bazé t& nenit 41, paragrafit 1 pikés 1, 42, 43 dhe 44 t&€ KPK, dénimi kundér Muje
UKajt dhe Nexhat Shatrit €shté me kusht. Dénimi nuk do t& ekzekutohet nése té
pandehurit nuk e kryejné ndonjé vepér tjetér penale pér njé periudhé prej katér viteve;

Pér vepér penale té Shpérdorimit t& Pozités Zyrtare ose Autoritetit duke shkelur nenin
339 t&€ KPK (1) dhe (3), ligji parasheh dénimin me burgim prej njé deri né teté vjet.

Duke i matr né konsideraté rrethanat e rastit, Gjykata ka caktuar pér Blerim Svircén
dénimin me burgim prej 3 viteve dhe 4 muaj.

NE bazé t&€ nenit 73 t8 KPK koha e kaluar né paraburgim prej 1 shtatorit 2005 gjeré mé 21
janar 2006 do t& pérfshihet né gjatésiné e dénimit.

F. Gjérat e konfiskuara. Dorézania.

Né bazé t€ nenit 277 (4) t€ KPPK, anulohet dorézania e caktuar ndaj Blerim Svircés prej
60.000,00 euro né bazé té vendimit t& gjykatésit t& procedurés paraprake Nurul Khan té
datés 20 janar 2006.

NE bazé t€ nenit 494 t&€ KPPK e njéjta shumé e t€ hollave prej 60.000,00 curo konfiskohet
dhe transferohet né thesarin e Kosovés.

G. Shpenzimet e procedurés penale

Né baz€ t€ nenit 102 paragrafit 1 t&€ Kodit t&¢ Procedurés Penale t&€ Kosovés (KPPK)
personat ¢ dénuar do t€ paguajné shpenzimet e procedurés té cilat do té pércaktohen lidhur
me numrin e seancave t& mbajtura, né 400,00 euro.

26 néntor 2010

Kryetari 1 Trupit Gjykues  Anétarja ¢ Trupit Gjykues Anétari 1 Trupit Gjykues
Francesco Florit Karen Ausphag-Warg Ramadan Gudaci
Procesmbajtési

Stephen Parkinson
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KESHILLA JURIDIKE:

Palét kané t& drejté t€ ankohen kundér kétij aktgjykimi brenda pesémbédhjeté (15) ditéve
nga dita kur kopja e aktgjykimit iu €shté€ dorézuar né bazé té nenit 398 paragrafit 1 té
Kodit t€ Procedurés Penale t€ Kosovés (KPPK), duke e dérguar ankesén Gjykatés
Supreme té Kosovés népérmes t€ Gjykatés s€ Qarkut
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